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Deocamdată nu se ştie cum va arăta
bugetul pe anul 2013. Urmează o discuţie
cu FMI şi probabil din data de 15 ianua-
rie proiectul va intra în Parlament. Con-
form legilor fiscale prin care fiecare pri-
mărie trebuie să îşi comunice bugetul şi
să-l afişeze, la finele lunii februarie toa-
te localităţile doljene ar trebui să aibă
aprobat bugetul. Sub aceste auspicii au
început conferinţa de presă, de ieri, pre-

Actualitate
pag. 6 şi 7

şedintele Ion Prioteasa, vicepreşedintele
Cristinel Iovan, administratorul public al
judeţului, Alin Mitrică, şi arhitectul Radu
Pappa, în care au prezentat proiectele pe
2013 ale Consiliului Judeţean. Investiţii-
le sunt îndrăzneţe, pornind de la Sănăta-
te, Infrastructură şi până la Cultură, cu
sume importante, care vor fi suportate
din bugetul propriu al Consiliului Jude-
ţean Dolj şi din bani europeni.

Consiliul Judeţean Dolj a anunţat
proiectele importante din 2013
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Ion Prioteasa
va candida
pentru funcţia
de guvernator al
Regiunii Oltenia

Preşedintele  Consiliului
Jude ţean şi lider al organiza-
ţiei Dolj a PSD, Ion Priotea-
sa, şi-a anunţat, ieri, în
cadrul unei conferinţe de
presă, inte nţia de a-şi de pune
candidatura pentru funcţia
care  va as igura conducerea
viitoarei regiuni Oltenia, în
perspectiva reorganizării
administrativ-teritoriale a
României.

Încă un membru
al grupării
de traficanţi
de persoane
coordonată
de Radu Pariş, în
arestul IPJ Dolj

Primăria Craiova
a încheiat anul
cu o economie
de 100.000 de euro

Consilierii municipali au
fost convocaţi, ieri, într-o
şedinţă extraordinară pentru a
vota acoperirea unui deficit de
câteva sute de miliarde de lei
la buget. Reprezentanţii
Primăriei Craiova i-au asigu-
rat că situaţia este sub con-
trol, anul fiscal 2012 închein-
du-se chiar cu o economie de
450.000 de lei, echivalentul a
100.000 de euro, care va fi
folosită pentru lucrările de
investiţii ale acestui an.

Controale
în cabinetele
medicilor
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Ministrul Sãnãtãþii, Eugen Nicolãescu (foto),
a declarat pentru MEDIAFAX cã pregãteºte
pentru întâlnirea cu reprezentanþii FMI un ca-
lendar cu modificãri la Legea 95/2006, cu eva-
luarea impactului efectelor acestor schimbãri,

ºi îi va anunþa cã pânã în 30 aprilie va fi gata
pachetul serviciilor de bazã. “Problema este ce
vrem. Vrem sã avem rapid o serie de mãsuri
care sã producã efecte imediate sau vrem sã
avem efecte peste câþiva ani. ªi atunci eu cred

cã va trebui sã modificãm Legea
95 (privind reforma în domeniul
sãnãtãþii, n.r.). Eu deja pregãtesc
un calendar de modificãri ale
Legii 95 ºi cu evaluarea impactu-
lui efectelor, calendar pe care
sã-l discut sãptãmâna viitoare cu
reprezentanþii FMI, CE ºi ai Bãn-
cii Mondiale, astfel încât argumen-
tele mele sã ne ducã spre
o asemenea decizie”, a declarat,
ieri, ministrul Sãnãtãþii, Eugen
Nicolãescu.

Ministrul a spus cã va pune pe
masã la întâlnirea cu delegaþia
FMI, CE ºi BM calendarul mo-
dificãrilor ºi precizãri legate de
efectele pe care le vor produce

aceste modificãri. Nicolãescu va explica re-
prezentanþilor organizaþiilor internaþionale cã
implementarea unei noi legi a sãnãtãþii aºa cum
s-a discutat în ultimul an, ar dura câþiva ani.
Totodatã, ministrul Sãnãtãþii a precizat cã le
va spune reprezentanþilor FMI cã,  pânã la 30
aprilie, în România va exista, pentru prima datã
în ultimii 15 ani, pachetul de servicii medicale
de bazã. “Pânã în 30 aprilie, pentru prima datã,
vom avea un pachet de bazã de servicii medi-
cale care poate fi finanþat. Mai concret, pen-
tru prima oarã vom ºti cã avem o anumitã sumã
de bani ºi ce anume servicii putem acorda din
aceºti bani”, a adãugat ministrul Sãnãtãþii. Ni-
colãescu a precizat cã vrea sã fie pregãtit pa-
chetul pentru dezbatere publicã, la 30 iunie sã
fie aprobat ºi probabil în trimestrul patru, dacã
nu mai devreme, sã fie pus în aplicare. “Mi-
am propus pentru mine acest termen ambiþios
ºi sper sã se ºi respecte. Adicã sã-l aplicãm ºi
sã putem vedea pentru la anul ce trebuie sã
corectãm, sã vedem ce efecte produce”, a mai
spus Eugen Nicolãescu.
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Ministrul Eugen Nicolãescu :

Adrian Nãstase ar putea fi
pus în libertate înainte de
termen, dupã ce Comisia de
eliberãri condiþionate de la
Penitenciarul Jilava a dat aviz
pozitiv, constatând cã s-a
împlinit termenul la care
poate fi eliberat.  Avocatul lui
Adrian Nãstase, Ion Cazacu,
a declarat cã, ieri, Comisia de
eliberãri condiþionate de la
Penitenciarul Jilava a consta-
tat cã s-a împlinit termenul de
o treime din pedeapsã în care
ar putea fi eliberat fostul
premier ºi a dat aviz favora-
bil. El a precizat cã membrii
Comisiei au luat în calcul
pentru avizul favorabil activi-
tãþile desfãºurate de Adrian
Nãstase în penitenciar,
precum ºi faptul cã acesta a
publicat trei cãrþi. Cazacu a

Adrian Nãstase ar putea fi eliberat
înainte de termen. Comisia

de la Jilava a dat aviz pozitiv
Fostul premier ºi lider al PDL Emil

Boc considerã cã “singura ºansã
certã a USL de a avea preºedinte în
2014 este sã modifice Constituþia ºi
preºedintele sã fie ales de Parla-
ment”, întrucât, în cazul unei com-
petiþii politice, un candidat al USL ar
avea probleme. a declarat, ieri, într-
o conferinþã de presã, cã
miza discuþiilor din PNL pe
tema alegerii preºedintelui
României este securizarea,
de cãtre USL, cu orice preþ,
a funcþiei prezidenþiale pen-
tru anul 2014. “Am vãzut
o declaraþie a PNL cu pri-
vire la preºedinþia anului
2014 ºi alegerea preºedin-
telui de cãtre Parlament. Ce
ascunde aceastã declara-
þie? Singura ºansã certã a
USL de a avea preºedinte
în 2014 este sã modifice

Boc :  S i ngu ra  ºansã  a  USL
sã  a i bã  p re ºed in t e  î n  2014

es te  sã  mod i f i ce  Cons t i t u þ i a
mai spus cã au fost luate în
considerare în stabilirea
perioadei de executare a
pedepsei ºi zilele petrecute de
Adrian Nãstase în Spitalul
Floreasca, scãzute din pe-
deapsã în urma unei decizii a
instanþei. Avocatul a precizat
cã avizul favorabil pentru
eliberarea lui Adrian Nãstase
din penitenciar va fi analizat
de judecãtor, o decizie a
instanþei putând fi datã spre
sfârºitul lunii ianuarie. Avoca-
tul a precizat cã dacã hotãrâ-
rea instanþei nu va fi favora-
bilã, aceasta poate fi atacatã
cu recurs, ceea ce ar prelungi
procedurile cu încã trei zile.
Adrian Nãstase este încarce-
rat din iunie 2012, dupã ce a
fost condamnat la doi ani de
închisoare cu executare.

Constituþia ºi preºedintele sã fie ales
de Parlament. Asta este miza, de a-
ºi asigura sutã la sutã preºedinþia anul
viitor, pentru cã, dacã o lasã la me-
zat, la competiþie politicã, s-ar putea
sã aibã probleme, având în vedere
anii grei care urmeazã la guverna-
re... “, a spus Boc.

Guvernul va adopta ºi publica
ordonanþa prin care autoritãþile lo-
cale pot indexa sau nu taxele loca-
le, a declarat ieri premierul Ponta,
care a atenþionat cã aceste taxe
reprezintã o sursã de venituri a
administraþiei locale, deoarece pri-
marii nu vor primi în compensaþie
bani din bugetul central. “Sper sã
terminãm aceastã disputã sau ne-
înþelegere ºi lucrurile sã fie foarte
clare: prin decizia autoritãþii loca-
le, taxele locale fie rãmân la nivelul

din 2012 - asta e decizia care apar-
þine primarului ºi consiliului local -

ori se mãresc cu rata inflaþiei pe
ultimii trei ani (...) În acelaºi timp,

îmi fac datoria sã
spun cã cei 16%, pe
care unii primari
vor sã-i încaseze,
merg în bugetul pri-
mãriei. Dacã nu se
mãresc taxele, nici
nu vin bani de la bu-
getul de stat. Nu
pentru domnul Boc,
pentru cã e în opo-

ziþie, nici pentru primarii noºtri. Nu
mai vin cei 16% de la bugetul de
stat, cã de la bugetul de stat trebu-
ie sã plãtim salarii, pensii, sã fa-
cem investiþii publice, sã plãtim la
sãnãtate ce avem de plãtit, la edu-
caþie. E într-adevãr autonomie lo-
calã. Dacã le ajung banii din 2012
e foarte bine (...), dacã nu, inde-
xarea doar cu rata inflaþiei e un lu-
cru normal care s-a înfãptuit în-
totdeauna”, a spus premierul la în-
ceputul ºedinþei de Guvern.

Ponta: Autoritãþile locale care nu indexeazã taxele
cu 16% nu primesc sumele respective de la buget

AMR cere demisia de
onoare  a membrilor CSM

Reprezentanþii Asociaþiei Magistra-
þilor din România au solicitat, miercuri,
la ºedinþa Plenului Consiliului Superi-
or al Magistraturii, demisia de onoare a
membrilor CSM, precizând cã dacã acest
lucru nu se va întâmpla, vor fi declanºa-
te procedurile de revocare din funcþii a
tuturor membrilor CSM. Cererea a fost
formulatã de cãtre reprezentanþii Aso-
ciaþiei Magistraþilor din România
(AMR) Norel Popescu ºi Gabriela Bal-
tag, care au venit miercuri la ºedinþa
Plenului CSM. Aceºtia au spus cã cer
demisia de onoare a membrilor CSM
având în vedere lipsa de transparenþã ºi
coeziune în interiorul Consiliului. Pe de
altã parte, judecãtoare Mãdãlina Afrã-
sinei, de la Tribunalul Bucureºti, repre-
zentant al Uniunii Naþionale a Judecã-
torilor din România, a venit la ºedinþa
Plenul CSM, urmând sã cearã amâna-
rea luãrii unei decizii în ceea ce priveºte
candidaturile pentru funcþia de vicepre-
ºedinte al Consiliului. Judecãtoarea a
invocat începerea Adunãrilor Generale
ale Judecãtorilor de revocare din func-
þia de membri ai CSM a judecãtorilor
Cristi Danileþ ºi Alina Ghica.

Conflict în PD-L : Preda
ºi Voinescu se acuzã reciproc

Prim-vicepreºedintele PDL Cezar
Preda l-a acuzat pe Sever Voinescu de
“trãdarea” partidului ºi a susþinut cã
singurul lucru pe care îl poate cere aces-
ta este sã fie dat afarã, Voinescu repli-
când: “Cine e acest Cezar Preda? Ca
sã-l pot bãga în seamã trebuie întii sã
mã asigur cã existã. Existã?”. “Singu-
rul lucru pe care-l poate cere Sever Voi-
nescu este sã fie dat afarã repede din
partid! Pentru ce ne trebuie ºase luni
pentru a-i da afarã din partid pe toþi trã-
dãtorii care au fãcut campanie împotri-
va partidului ºi în favoarea adversarilor
politici? Acesta este rãspunsul corect la
întrebãrile trãdãtorilor sau neimplica-
þilor în aceastã bãtãlie grea din 9 de-
cembrie”, a declarat Cezar Preda, pen-
tru RTV, dupã ce Sever Voinescu a cerut
urgentarea organizãrii congresului PDL.
Cezar Preda îl acuzã pe Voinescu de fap-
tul cã în campania electoralã a susþinut
candidatura fostului deputat PDL Ma-
ria Stavrositu chiar ºi dupã ce aceasta a
decis sã candideze din partea PPDD.
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Fiind prima şedinţă din acest
an şi având doar un singur punct
pe ordinea de zi, nu toţi consilie-
rii s-au grăbit să ajungă în sala
de plen. La începerea dezbateri-
lor, înainte să f ie citit titlul pro-
iectului de hotărâre de către se-
c retarul municipiului,  Nic oleta
Miulescu,  din cei 27 de aleşi lo-
cali, doi erau absenţi şi doi trans-
miseseră mesajul că vor întârzia.
Partea proas tă e c ă,  fiind puţi-
ne lucruri de discutat,  şedinţa
s -a terminat înainte c a ei să mai
apuce să-ş i oc upe loc urile. În-
tâmplarea a făcut c a,  de aceas-
tă dată, nic i colegii c ons ilieri să

Primăria Craiova
a încheiat anul cu o

economie de 100.000 de euro
Consilierii municipali au

fost convocaţi, ieri, într-o
şedinţă extraordinară
pentru a vota acoperirea
unui deficit de câteva
sute  de miliarde de le i la
buget. Reprezentanţii
Primărie i Craiova i-au
as igurat că situaţia e ste
sub control, anul fiscal
2012 înche indu-se chiar cu
o economie  de 450.000 de
le i, echivalentul a 100.000
de  euro, care va fi folosită
pentru lucrările  de investi-
ţii ale acestui an.

Fără apă rece, din
cauza unei conducte

O parte din craioveni vor rămâne fără apă rec e la
începutul săptămânii viitoare. Mai precis, marţea vii-
toare, pe 15 ianuarie, între orele 10.00 şi 13.00, se
va întrerupe alimentarea c u apă potabilă în perime-
trul delimitat de bulevardul „Râului” – s trada „Bres-
tei” – strada „Libertăţii” – strada „Mihai Viteazul” –

strada „Brânduşa” – strada „Madona Dudu” – s tra-
da „Bucovăţ”.  Conducerea Companiei de Apă Olte-
nia a precizat că întreruperea este cauzată de anula-
rea unei conducte vechi, din oţel,  pe tronsonul de pe
strada „Iulius Cezar”, cuprins între strada „Alexan-
dru cel Bun” şi strada „Câmpia Is laz”. „Utilizatorii
de apă potabilă din zonele menţionate sunt atenţio-
naţi că, din cauza manevrelor de golire ş i umplere a
sistemului public de alimentare cu apă potabilă, oca-
zional, se pot produce modificări ale calităţii apei po-
tabile din punct de vedere al turbidităţii şi culorii. La
apariţia ac estor fenomene se va evita consumul de
apă potabilă, până la limpezirea ei”, se precizează
într-un comunicat al CAO.

LAURA MOÎRLICHE

nu se c onfrunte c u nici o dile-
mă în c eea c e priveşte c onţinu-
tul proiectului.
Un singur consilier a fost curios

Cu o singură excepţie. Consi-
lierul PP-DD Ionel Pană a c erut
explicaţii autorităţii locale de unde
provin banii în plus care au apă-
rut la buget şi, pe de altă parte, de
unde a rezultat deficitul care tre-
buie să fie acoperit cu respectivii
bani. ”Aş vrea să ni se spună şi
mie în ce constă acest deficit bu-
getar pe c are trebuie ca noi să îl
votăm în ac eastă şedinţă. Cer
această lămurire pentru că nu a
mai avut loc şedinţa pe comisii şi
nici în raportul c are însoţeşte pro-
iectul de hotărâre nu se precizea-
ză nimic despre aces t aspect”, a
sunat interpelarea alesului loc al,
singura din timpul dezbaterilor.

Cine a schimbat lucrurile
Pentru că proiectul de hotărâ-

re nu a fost însoţit, într-adevăr,
de un raport explicativ,  directorul
economic al Primăriei Craiova, Ni-
colae Pascu, a venit c u lămuririle.
Aces ta le-a spus consilierilor  mu-
nicipali c ă ei trebuie să voteze o
operaţiune pur contabilă, pe c are,
în ac es t an, munic ipalitatea nu
poate să o facă decât cu votul ale-
şilor locali. „În momentul în care
s-a aprobat bugetul de venituri şi
cheltuieli pe 2012, am avut un ex-
cedent de 13,5 milioane lei, c are,
conform prevederilor legale, mer-
gea în secţiunea de dezvoltare, nu
se foloseş te decât pentru investi-
ţii. Prin Ordinul nr.  1720 al Mi-
nisterului Finanţelor Publice, pri-
vind aprobarea normelor de închi-
dere a exerc iţiului bugetar  pe
2012,  avem obligativitatea ca acel
excedent al bugetului local să vină
să acopere deficitul creat”, a ex-
plic at acesta.

O treabă contabilicească
Din cele 13,5 milioane de lei,

care apar în plus la închiderea bu-
getului pe 2012, autorităţile locale
susţin că au tras 13,47 milioane

de lei, bani pe c are i-au orientat
spre inves tiţii. Numai c ă fonduri-
le acestea au fost alocate la nivel
teoretic,  banii neputând să fie
cheltuiţi prac tic  decât după ce
sc hema bugetară va trece prin
Consiliul Local Municipal. Ceea ce
s-a ş i întâmplat, pentru că, după
ce directorul economic a venit cu
explicaţii,  aleşii locali au votat în
unanimitate proiectul de hotărâre.
„E o simplă operaţiune contabilă,

dar trebuie votată de consilieri”, a
ţinut să sublinieze Nicolae Pascu
şi la finalul şedinţei.

Economiile au fost făcute
„din varii motive”

Tot ieri, prin ac elaşi vot, aleşii
locali au fos t de acord ca ec ono-

miile care au fost făcute în 2012
să fie folosite pentru lucrări de in-
vestiţii care se vor fac e în timpul
acestui an. Reprezentanţii Primă-
riei Craiova au explic at c ă es te
vorba de o sumă de 450.000 de
lei de care munic ipalitatea dispu-
ne la închiderea bugetului şi pe
care o va folosi la următoarele lu-
crări. Interpelat cum au fost fă-
c ute ac es te economii, Nicolae

Pasc u a preci-
zat că banii au
fost economi-
s iţi „din varii
mot ive”: „În
momentul când
vom prezenta
exec uţia buge-
tară, vom ana-
liza oric e in-
vestiţie. Unele
au avut valori
mai mici la lici-
taţie, altele au
fost pe ultima
sută de metri,

însemnând după 31 octombrie,
când nu s-a mai putut modifica
lista de investiţii. Şi s-au realizat
aceste economii de 450.000 de lei,
care ele vor fi preluate în anul fis-
cal 2013”, a precizat directorul
economic al Primăriei Craiova.

LAURA MOŢÎRLICHE

Nicolae
Pascu
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Paginã realizatã de CARMEN ZUICAN

Poliþiºtii craioveni au fost anunþaþi, în
cursul zilei de marþi, cã O.C.D., în vârstã
de 20 de ani, a fost victima unui accident de
circulaþie produs în dreptul staþiei PECO
„Mol” de pe strada „Maria Tãnase”, din Cra-
iova, iar autorul, la volanul unui autoturism
marca Mercedes, cu numãrul de înmatricu-
lare DJ-18-FLS, a pãrãsit locul faptei. Poli-
þiºtii au ajuns la locul incidentului, au discu-
tat cu martorii, au ridicat ºi imaginile de pe
o camerã de supraveghere amplasatã în zonã
ºi au stabilit cã nu a fost vorba despre un
accident, ci de o faptã cu intenþie.

„La faþa locului s-au deplasat organele de
poliþie din cadrul Biroului Poliþiei Rutiere
care, în urma cercetãrilor efectuate ºi a ana-
lizãrii imaginilor înregistrate de camera de
supraveghere existentã în zonã, au con-
statat faptul cã autorul, cu intenþie, a
schimbat direcþia de mers ºi a lovit victi-
ma, motiv pentru care a fost sesizat Par-
chetul de pe lângã Tribunalul Dolj”, dupã
cum se aratã într-un comunicat al Par-
chetului de pe lângã Curtea de Apel Cra-
iova. Autorul a fost identificat, stabilin-
du-se cã este vorba despre Florin Valeriu
Cioacã, de 19 ani, din Craiova, posesor al
permisului de conducere categoria B, de
douã luni, mai exact din octombrie 2012.

„Din cercetãrile efectuate s-a stabilit cã

tânãrul voia sã iasã din staþia PECO, mo-
ment în care pe alee, prin faþa maºinii, a tre-
cut victima. ªoferul a lãsat geamul, a strigat
dupã ea, fata, la rândul ei, i-a rãspuns ceva,
iar tânãrul a pornit maºina ºi a lovit-o pe
fatã, care a fost transportatã la spital, a pri-
mit îngrijiri medicale, însã nu a rãmas inter-
natã”, a declarat comisar-ºef Adrian Cãpra-
ru, purtãtorul de cuvânt al IPJ Dolj.

Faþã de Cioacã fost începutã urmãrirea
penalã pentru sãvârºirea infracþiunii de ten-
tativã de omor, autorul fiind reþinut în baza
ordonanþei pentru o perioadã de 24 de ore,
iar ieri dupã-amiazã a fost prezentat Tribu-
nalului Dolj, care i-a emis mandat de aresta-
re preventivã pentru 29 de zile.

Un tânãr de 19 ani din Craiova a fost arestat preventiv pentru 29
de zile, ieri dupã-amiazã, sub acuzaþia de tentativã de omor, dupã ce
incidentul fusese înregistrat iniþial drept accident uºor. Ancheta-
torii au stabilit cã tânãrul a lovit intenþionat cu maºina o fatã de 20
de ani, în timp ce ieºea dintr-o staþie PECO din Craiova, medicii
stabilind cã, din fericire, victima a scãpat doar cu rãni minore.

A lovit intenþionat cu maºina o
tânãrã ºi a ajuns dupã gratii

Incidentul s-a petrecut marþi dupã-
amiazã, în jurul orei 16.30. Reprezen-
tanþii Inspectoratului de Jandarmi
Judeþean Dolj au anunþat cã un subofi-
þer din cadrul unitãþii, aflat în timpul
liber, întrucât terminase programul ºi se
întorcea acasã, a observat un bãrbat în
timp ce sustrãgea mai multe articole de
îmbrãcãminte de pe un manechin expus
în faþa unui magazin, din zona Comple-
xului comercial Brazda lui Novac.
Jandarmul era într-un autobuz care
circulã pe traseul 25 când l-a vãzut, pe
geam, pe hoþ în acþiune, ºi-a declinat
imediat calitatea ºi i-a cerut ºoferului sã

Un bãrbat care a furat hainele de pe un manechin postat în faþa unui
magazin din cartierul craiovean Brazda lui Novac a fost observat, în
plinã acþiune, de un jandarm care se întorcea de la serviciu cu autobu-
zul. Jandarmul a coborât ºi a reuºit sã-l prindã pe hoþ, care este acum
cercetat penal pentru furt calificat.

A furat hainele de pe un manechin ºi a
fugit, dar a fost prins de un jandarm

opreascã autobuzul. A
coborât ºi a luat-o la
fugã dupã bãrbatul pe
care îl vãzuse, reuºind
sã-l prindã dupã
aproximativ 50 de
metri. ªi-a chemat
apoi colegii, care au
sosit la faþa locului, l-
au identificat pe cel
care dezbrãcase
manechinul ºi fugise
cu hainele, stabilind cã
este vorba Nelu
Schorsch, de 51 ani,
din Craiova, cunoscut

cu antecedente penale pentru fapte de
aceeaºi naturã.

„Autorul faptei a profitat de neatenþia
administratorului societãþii comerciale
ºi a reuºit sã sustragã articole de
îmbrãcãminte în valoare de 75 de lei
aflate pe manechinul scos în faþa
magazinului. Persoanei în cauzã i-a fost
întocmit dosar penal pentru sãvârºirea
infracþiunii de furt calificat ºi urmeazã
sã fie înaintate organelor competente
pentru soluþionare. Bunurile sustrase au
fost restituite pãrþii vãtãmate”, a
precizat cpt. Ion Þapu, ofiþer de presã
al IJJ Dolj.

Conform unui comunicat de
ieri al Inspectoratului General
al Poliþiei Române (IGPR),
marþi, 8 ianuarie a.c., poliþiºtii
din cadrul BCCO Craiova –
Serviciul de Combatere a Tra-
ficului de Persoane ºi procu-
rori DIICOT – Serviciul Teri-
torial Craiova, l-au depistat, în
oraºul Balº, judeþul Olt, pe Ion
Sandu, de 22 de ani, din ora-
ºul Balº, care se sustrãgea, de
mai bine de jumãtate de an,
cercetãrilor într-un dosar vi-
zând trafic de persoane ºi tra-
fic de minori.

Potrivit anchetatorilor, Ion
Sandu face parte dintr-un grup
infracþional organizat, format
din peste 30 de membri, spe-
cializat în comiterea de infrac-
þiuni de trafic de persoane ºi
trafic de minori, prin exploata-
re sexualã, pe relaþia România
– Italia. Mai precis, este vorba
despre gruparea coordonatã de
Radu Pariº, din Balº, grupare

destructuratã în urma unei ac-
þiuni de amploare desfãºuratã
în aprilie 2012.

„Suspectul a fost imobilizat
ºi condus la sediul DIICOT –
Serviciul Teritorial Craiova. În
urma administrãrii probatoriu-
lui în cauzã, procurorii DIICOT
au dispus reþinerea acestuia
pentru 24 de ore, urmând ca în
cursul zilei de astãzi (n.r. – ieri)
sã fie prezentat judecãtorilor
din cadrul Tribunalului Dolj, cu
propunere de arestare preven-
tivã. În sarcina bãrbatului a fost
reþinutã sãvârºirea infracþiuni-
lor de constituire a unui grup
infracþional organizat, aderarea
sau sprijinirea sub orice formã
a unui astfel de grup, trafic de
persoane, trafic de minori, pro-
xenetism ºi spãlare de bani”,
dupã cum se aratã în comuni-
catul IGPR.

Reamintim cã, pe 18 aprilie
2012, poliþiºtii din cadrul Brigã-
zii de Combatere a Criminali-

tãþii Organizate Craiova ºi pro-
curorii Direcþiei de Investiga-
re a Infracþiunilor de Crimina-
litate Organizatã ºi Terorism –
Serviciul Teritorial Craiova, be-
neficiind de suportul tehnic al
specialiºtilor S.R.I., au efec-
tuat 26 de percheziþii domicili-
are (19 în oraºul Balº, trei în
judeþul Gorj, douã în municipiul
Târgu Jiu, una în judeþul Olt ºi
una în oraºul Filiaºi), în cadrul
unei acþiuni complexe, pentru
destructurarea unui grup in-
fracþional organizat transfron-
talier, constituit pe raza jude-
þelor Olt ºi Gorj, specializat în
traficul de persoane, traficul de
minori, proxenetism ºi spãlare
de bani. Membrii grupãrii erau
suspectaþi cã au racolat peste
150 de victime, persoane de
sex feminin, majore ºi minore,
cu vârste cuprinse între 16 ºi
18 ani, provenind din judeþele
Olt, Dolj, Vâlcea, Argeº, Tele-
orman ºi Gorj. Victimele erau

transportate în Italia ºi obliga-
te la practicarea prostituþiei în
oraºul Milano ºi în zonele adia-
cente, iar sumele de bani obþi-
nute de acestea erau predate
membrilor grupãrii.

Gruparea este suspectatã cã
a obþinut din activitatea infrac-
þionalã peste 2 milioane de
euro. În urma descinderilor din
aprilie au fost conduse la se-
diul DIICOT – Serviciul Teri-
torial Craiova 31 de persoane,
în vederea audierii ºi dispune-
rii mãsurilor necesare. Ulterior,
la finalizarea cercetãrilor, pro-
curorii au dispus, prin rechizi-
toriu, trimiterea în judecatã a

18 persoane în acest caz (ºase
dintre ele în stare de arest pre-
ventiv), dosarul fiind înregistrat
pe rolul Tribunalului Dolj pe 8
octombrie 2012. Cei 18 incul-
paþi din dosar sunt Radu Pariº,
Cocîrlãu Ion Robertin, Gheor-
ghe Gheorghe Marin, Barbu
Rãzbunãtorul, Olaru Emil Alin,
Olaru Mirabela, ªerban Costi-
cã, ªerban Marian Viconte,
Sandu Laurenþiu, ªerban Cris-
tinel, Muntean Ion, Roºu Crina
Elena, Coºerin Mariana Geor-
geta, Radu Marinela Alina,
Cârpeanu Gheorghe, Hortopan
Mirela, Dumbravã Gabriela ºi
Gheorghe Mihaela.

Un tânãr de 22 de ani, din Balº, judeþul Olt,
suspectat de trafic de persoane, trafic de mi-
nori, proxenetism ºi spãlare de bani, care se
sustrãgea cercetãrilor, a fost prins, marþi, de
poliþiºtii ºi procurorii specializaþi în com-
baterea criminalitãþii organizate ºi a fost in-
trodus în arestul IPJ Dolj pentru 24 de ore,

urmând sã fie prezentat instanþei cu propu-
nere de arestare preventivã. Tânãrul, care s-
a sustras cercetãrilor, face parte din grupa-
rea coordonatã de Radu Pariº, care a fost deja
trimis în judecatã de procurorii DIICOT
Craiova, împreunã cu alte 17 persoane, dosa-
rul fiind pe rolul Tribunalului Dolj.

Încã un membru al grupãrii de traficanþi de persoaneÎncã un membru al grupãrii de traficanþi de persoaneÎncã un membru al grupãrii de traficanþi de persoaneÎncã un membru al grupãrii de traficanþi de persoaneÎncã un membru al grupãrii de traficanþi de persoane
coordonatã de Radu Pariº, în arestul IPJ Doljcoordonatã de Radu Pariº, în arestul IPJ Doljcoordonatã de Radu Pariº, în arestul IPJ Doljcoordonatã de Radu Pariº, în arestul IPJ Doljcoordonatã de Radu Pariº, în arestul IPJ Dolj
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MIRCEA CANÞÃR

În Franþa s-a pus capãt statutului de membru de
drept al Consiliului Constituþional pentru foºtii preºe-
dinþi ai republicii: anunþul a fost fãcut luni, 7 ianuarie
a.c., de Francois Hollande, ºi deschide calea unei re-
forme constituþionale, în vederea unei mai bune sepa-
raþii a puterilor. ªtirea survine în urma concluziilor
Comisiei de renovare ºi deontologie a vieþii publice,
condusã de Lionel Jospin, ºeful statului intenþionând
reducerea ambiguitãþilor care persistã în exercitarea
rolului de arbitru al unei instituþii ai cãrei membri sunt
ei înºiºi desemnaþi politic. Titlul VII al Constituþiei (ar-
ticolele 56, 63) defineºte componenþa ºi misiunea Con-
siliului Constituþional, garantul constituþionalitãþii legi-
lor organice sau a respectãrii întocmai a legilor ordi-
nare, în cazul sesizãrilor. Consiliul Constituþional mai
vegheazã la regularitatea referendumurilor ºi a alege-
rii preºedintelui Republicii, deputaþilor ºi senatorilor.
De exemplu, chiar la 18 octombrie 2012, Consiliul
Constituþional a anulat alegerea deputatului UMP, Pa-
trick Deverdjians ºi a centristului Henri Plagnol pen-
tru nerespectarea codului electoral. Tot Consiliul Con-
stituþional se va pronunþa prin „da” sau „nu” asupra
conturilor de campanie ale lui Nicholas Sarkozy la ul-

ªi în Franþa s-a ajuns la aceeaºi concluzie: Consiliulªi în Franþa s-a ajuns la aceeaºi concluzie: Consiliulªi în Franþa s-a ajuns la aceeaºi concluzie: Consiliulªi în Franþa s-a ajuns la aceeaºi concluzie: Consiliulªi în Franþa s-a ajuns la aceeaºi concluzie: Consiliul
Constituþional, o instituþie excesiv politizatãConstituþional, o instituþie excesiv politizatãConstituþional, o instituþie excesiv politizatãConstituþional, o instituþie excesiv politizatãConstituþional, o instituþie excesiv politizatã

Pânã la 31 ianuarie 2013, pãrþile vor
finaliza detaliile negocierii pentru forma-
lizarea noului contract. Chiar ºi în condi-
þiile reintroducerii canalelor ProTV, Rom-
telecom va pãstra în grilele Dolce TV ca-
nalele BBC Knowledge, Comedy Central,
Shorts, BBC World News. Aceste cana-
le, introduse începând cu 3 ianuarie 2013,
rãmân în continuare disponibile în toate
pachetele de bazã pentru platformele de
televiziune prin satelit ºi televiziune prin
internet – IPTV, cu titlu gratuit ºi promo-
þional, pânã la 31 martie 2013. Dupã

aceastã datã, canalele respective vor
rãmâne în grilele Dolce TV, urmând
sã fie redistribuite în mod diferit în
pachetele de programe.

Romtelecom se bucurã cã demer-
surile sale pentru continuarea nego-
cierilor au dus la gãsirea unei soluþii
pentru retransmiterea canalelor Pro
TV fãrã costuri suplimentare pen-
tru clienþii sãi. În procesul de rein-
troducere a canalelor ProTV în gri-
lã, existã posibilitatea apariþiei unor
disfuncþionalitãþi temporare ale al-
tor canale, care vor fi remediate în
cel mai scurt timp.

Canalele HBO ºi HBO Comedy,
incluse în grila TV Romtelecom
Începând cu luna ianuarie, clienþii

de televiziune ai Romtelecom, indiferent
de pachetele la care sunt abonaþi sau de
tehnologie (satelit, televiziune IPTV prin
internet sau cablu TV) pot viziona cana-
lele premium HBO ºi HBO Comedy, în
cadrul unei oferte promoþionale valabile
pânã la finele lunii martie. Dupã expira-
rea ofertei, cele douã canale vor putea fi
vizionate contracost, în condiþiile comer-
ciale pe care le vom comunica începând
cu data de 1 februarie a.c. De aseme-
nea, clienþii Romtelecom care plãtesc deja
pachetul MAXPAK vor primi un discount

de 50% la pachetul
MAXPAK pe toatã du-
rata acestei oferte.
«Subliniem încã o datã
calitatea de „canal pre-
mium” a programelor
HBO ºi faptul cã aces-
tea sunt disponibile clien-
þilor de TV doar ca parte
a unei oferte promoþiona-
le sau ca pachet separat
de canale», se precizea-
zã într-un comunicat de
presã al Romtelecom.

MARGA BULUGEAN

Romtelecom ºi grupul Pro TV S.A. au ajuns la un acord în baza cã-
ruia cele 11 canale ale grupului au reintrat, de ieri, în grila Dolce: Pro
TV, Acasa TV, Pro Cinema, Acasa Gold, sport.ro, MTV, Pro TV Inter-
national, VH1, PRO TV HD, Acasa HD ºi sport.ro HD. 

Canalele Pro TV au revenit în grila Dolce

Preºedintele Consiliului Judeþean ºi
lider al organizaþiei Dolj a PSD, Ion
Prioteasa, ºi-a anunþat, ieri, în cadrul
unei conferinþe de presã, intenþia de
a-ºi depune candidatura pentru
funcþia care va asigura conducerea
viitoarei regiuni Oltenia, în perspecti-
va reorganizãrii administrativ-terito-
riale a României. „Guvernatorul,
funcþie care, practic, se va naºte
odatã cu înfiinþarea regiunilor, va fi
ales de primarii din întreaga regiune
ºi consilierii judeþeni. Probabil cã
într-o zi se vor strânge toþi, primari ºi
consilieri judeþeni, într-o salã mare
pentru a alege guvernatorul ºi consi-
lierii regionali dintre cei care îºi vor
depune candidatura. Acest lucru ar
trebui sã se întâmple undeva spre
lunile de varã, astfel încât în septem-
brie-octombrie regiunea sã poatã sã
înceapã sã se miºte deja.  (…) Cel
care va veni aici, pe aceastã funcþie
de guvernator, trebuie sã aibã un
spirit organizatoric foarte bun, pentru
cã, aºa cum se ºtie, lucrurile de

început sunt ºi cele mai grele. Doi-
trei ani va dura pânã ce lucrurile se
vor aºeza ºi vor începe sã funcþione-
ze aºa cum trebuie. Cred cã judeþul
Dolj, cel mai mare din Oltenia, ºi cei
aproximativ 200.000 de oameni care
mi-au dat votul pentru a fi ales
preºedinte al Consiliului Judeþean –
de altfel, între cele mai mari scoruri
electorale obþinute de cineva în
România – mã obligã pe mine sã
intru într-o competiþie pentru funcþia
de guvernator. Eu cred cã doljenii ºi-
ar dori sã vadã pe cineva din acest
judeþ în fruntea regiunii Oltenia, care
va avea capitala la Craiova. Sigur cã
o candidaturã pentru aceastã funcþie
de guvernator va fi luatã în discuþie ºi
de Biroul Politic Judeþean al PSD
Dolj, care îºi va spune un punct de
vedere în acest sens. Dar, în ceea ce
mã priveºte, rãspunsul este catego-
ric. Da, îmi voi depune candidatura!”,
a declarat vicepreºedintele PSD, Ion
Prioteasa.

MARIN TURCITU

Ion Prioteasa va candida pentru funcþia
de guvernator al Regiunii Oltenia

timele alegeri prezidenþiale, dupã respingerea „rapor-
tului financiar”, la 21 decembrie, de cãtre Comisia
naþionalã de conturi, ºi finanþãri politice. În versiunea
sa din 1958, Constituþia Franþei nu prevedea o posibilã
sesizare a Consiliului Constituþional decât din partea
a patru înalþi demnitari de stat: preºedintele Republi-
cii, primul-ministru, preºedintele Adunãrii Naþionale ºi
preºedintele Senatului. Doar aceºtia puteau solicita
instituþiei menþionate verificarea constituþionalitãþii unei
legi adoptate de Parlament, înainte de promulgarea
ei. Prin revizuirea din 1974 s-a extins „plaja sesizãri-
lor”, dobândind acest drept ºi grupurile de 60 depu-
taþi, respectiv tot atâþia senatori. Reforma constituþio-
nalã din iulie 2008 a bulversat rolul Consiliului Consti-
tuþional, conferindu-i ºi competenþa verificãrii consti-
tuþionalitãþii unei legi dupã intrarea în vigoare. Astfel
încât, orice justiþiabil poate depune o solicitare de ne-
constituþionalitate la Tribunal, care va decide transmi-
terea sau netransmiterea la Curtea de Casaþie sau la
Consiliul de Stat, pentru a decide sau nu continuarea
la Consiliul Constituþional. Excluzând cazul specific al
foºtilor ºefi de stat, Consiliul Constituþional este com-
pus din nouã membri, cu mandat neregenerabil de nouã

ani. Reînnoirea se face prin câte o treime, la fiecare
trei ani. Trei membri sunt numiþi de preºedintele Re-
publicii, trei sunt numiþi de preºedintele Adunãrii Naþi-
onale ºi trei, de preºedintele Senatului. Prin urmare,
componenþa este eminamente politicã. Constituþia din
1958 prevedea cã foºtii preºedinþi ai Republicii sunt,
pe viaþã, parte a Consiliului Constituþional. „Consiliul
Constituþional dupã 2008 s-a transformat considera-
bil, a afirmat, luni, Jean-Louis Debré, preºedintele in-
stituþiei. Când eu am sosit în Consiliu, în 2007, noi în
aveam în jur de 30-35 de decizii pe an, acum am ajuns
la 250”. În faþa unui asemenea rol sporit ºi, emina-
mente, încãrcat cu chestiuni secundare, foºtii preºe-
dinþi ai Republicii nu mai au un loc în Consiliul Consti-
tuþional, a comunicat acelaºi Jean-Louis Debré. Ceea
ce ar trebui evidenþiat este cã între Curtea Constituþi-
onalã a României ºi Consiliul Constituþional din Franþa
existã destule similitudini. Ori, dacã acolo s-a ajuns la
concluzia cã trebuie fãcute corecþii, privind ansamblul
competenþelor, chiar ºi modalitatea desemnãrii jude-
cãtorilor, ce sã mai spunem de Curtea Constituþionalã
a României, atât de supusã presiunilor politice.
ªi nu numai.
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Consiliul Judeþean DoljConsiliul Judeþean DoljConsiliul Judeþean DoljConsiliul Judeþean DoljConsiliul Judeþean Dolj
Deocamdatã nu se ºtie cum va arãta

bugetul pe anul 2013. Urmeazã o dis-
cuþie cu FMI ºi probabil din data de
15 ianuarie proiectul va intra în Par-
lament. Conform legilor fiscale prin
care fiecare primãrie trebuie sã îºi
comunice bugetul ºi sã-l afiºeze, la fi-
nele lunii februarie toate localitãþile
doljene ar trebui sã aibã aprobat bu-
getul. Sub aceste auspicii au început

conferinþa de presã, de ieri, preºedin-
tele Ion Prioteasa, vicepreºedintele
Cristinel Iovan, administratorul pu-
blic al judeþului Alin Mitricã ºi arhi-
tectul Radu Pappa, în care au prezen-
tat proiectele pe 2013 ale Consiliului
Judeþean. Investiþiile sunt îndrãzneþe,
pornind de la sãnãtate, infrastructurã ºi
pânã la culturã, cu sume importante, care
vor fi suportate din bugetul propriu al

În acest an, Spitalul Clinic Ju-
deþean de Urgenþã Craiova este
obiectivul numãrul unu al Consi-
liului Judeþean Dolj în ceea ce pri-
veºte marile investiþii. S-a înce-
put cu Ambulatoriul, se va conti-
nua cu schimbarea celor zece lif-
turi, cu sãlile de operaþii ºi, dacã
va fi aprobatã finanþarea, se va
realiza ºi izolarea termicã a clãdi-
rii. În plus, Consiliul Judeþean Dolj
a gãsit o soluþie pentru achiziþio-
narea de aparaturã pentru Secþia
de Urologie, a mai informat Ion
Prioteasa: „Dupã multe consultãri
am ajuns cu toþii la concluzia cã
este momentul sã ne ducem cu
banii pe care îi avem la dispoziþie
cãtre domeniul sãnãtãþii. Zona Ol-
teniei este una sãracã, cu popula-
þie îmbãtrânitã ºi bolnavã, care a
rãmas mult în urma altor zone.
Ministerul Sãnãtãþii de foarte puþi-
ne ori ºi-a îndreptat privirea cãtre
cel mai mare spital din zonã – Spi-
talul Judeþean. Este de datoria
noastrã sã venim în sprijinul cetã-
þenilor. Astfel, am decis ca în par-
carea zonei de urgenþã sã con-
struim o clãdire cu un etaj, cu
suprafaþã de aproximativ 1.200
mp. La parter se va desfãºura
unitatea de primiri urgenþe, iar la
etaj va fi partea administrativã. Am
stabilit ca pentru sfârºitul acestei
sãptãmâni, respectiv sâmbãtã, sã

Pe lângã proiectele în infrastructura
rutierã, în Sãnãtate ºi Culturã, preºedin-
tele Consiliului Judeþean Dolj a anunþat ºi
investiþii în proiecte de agrement. Unul
dintre acestea ar fi amenajarea unui cen-

În martie este un termen de
depunere a proiectelor de anve-
lopare a clãdirilor publice. Con-
siliul Judeþean Dolj se pregãteºte
sã depunã un proiect de anvelo-
pare a Spitalului de Urgenþã. Pen-
tru a face aceastã anvelopare,
spitalul are nevoie de o expertizã
care costã ºi dureazã foarte mult.
„Norocul nostru este cã experti-
za a început ºi este realizatã de
Ministerul Sãnãtãþii. Dar, nefiind
o problemã pe care sã o gestio-
nãm noi, este posibil ca aceastã
expertizã sã nu fie gata pânã în

fie prezentã la Târgu Mureº o de-
legaþie din care va face parte dom-
nul vicepreºedinte Cristinel Iovan,
domnul arhitect-ºef Radu Pappa,
directorul spitalului, Florin Pe-
tresc, ºi ºeful de la UPU, care va
avea o întâlnire cu domnul Raed
Arafat. Dorim sã vedem cum
funcþioneazã centrul de primiri ur-
genþe de la Tg Mureº, care este
cel mai performant din România,
ºi în ce mãsurã putem sã aplicãm
la noi ce vom vedea la ei. Minis-
trul Raed Arafat a promis cã în
cursul acestei luni o sã vinã la Cra-

iova ºi o sã discutãm numai de-
spre Spitalul de Urgenþã Craiova.
Ambulatoriul de la Spitalul Jude-
þean este o investiþie de peste opt
milioane de euro. Aici se lucreazã
în condiþii foarte dificile, pentru cã
saloanele sunt ocupate de oameni
aflaþi în suferinþã. Continuãm rea-
bilitarea sãlilor de operaþie a Spita-
lului Judeþean de Urgenþã Craiova.
Facem lucruri serioase acolo. Aici
amintesc ºi de lifturile care sunt
pregãtite sã iasã la licitaþie pentru a
obþine reabilitarea. De la nouã am
ajuns la zece lifturi”.

martie. Aici intervenim noi si în-
cercãm sã facem tot posibilul ca
expertiza sã fie gata pânã depu-
nem acest proiect, ca în felul
acesta sã facem nu numai anve-
loparea, ci ºi schimbarea tocãriei,
a instalaþiilor electrice ºi termi-
ce, iar noi sã putem sã interve-
nim pe banii noºtri în reabilitarea
saloanelor ºi a grupurilor sanita-
re. Este vorba de multe zeci de
milioane de euro. Sã sperãm cã
vom accesa acest proiect cu suc-
ces”, a spus liderul administra-
þiei judeþene.

Spitalul de Urgenþã
va fi anvelopat

La Aeroportul din Craiova investiþiile care
vor urma se referã doar la pistã. Altele vor
mai fi fãcute numai în cazuri de forþã majo-
rã. Drept urmare, Consiliul Judeþean Dolj va
trebui sã rentabilizeze aceastã afacere în anii
urmãtori, motiv pentru care în perioada ur-
mãtoare va scoate la licitaþie caietele de sar-
cini pentru realizarea a trei noi linii aeriene
ce vor opera de pe Aeroportul din Craiova.
“Am reuºit sã avem acel mecanism finan-
ciar prin care putem sã venim cu finanþare
bunã, tentantã, pentru companiile aeriene
care vor sã opereze de pe Ae-
roportul din Craiova. Vom
scoate la licitaþii, anul acesta,
trei noi linii aeriene. Fãrã du-
biu, Londra ºi Barcelona ºi pen-
tru a treia destinaþie ne aflãm
în discuþii, în funcþie de stu-
diile pe care le vom realiza,
pentru Koln, Paris sau Bruxel-
les. Pentru aceste trei destina-
þii acordãm un ajutor financiar
companiilor care vor opera pe
Aeroportul din Craiova, bazân-
du-ne pe decizia Comisiei Eu-

tru acvatic ºi de agrement în municipiul
Craiova, care ar urma sã fie realizat pe
teren din spatele CMZ, între strada „Dra-
galina” ºi bulevardul „Gheorghe Chiþu”,
care are un hectar ºi este în proprietatea

Consiliului Judeþean Dolj.
Centrul ar urma sã aibã spa-
þii de agrement atât în aer
liber, cât ºi închise. Pentru
proiectare, autoritãþile jude-
þene au demarat un concurs
de soluþii. “Am lansat acest
concurs de soluþii, la care
premiul este atribuirea con-
tractului de proiectare pen-
tru acest centru de agre-
ment, iar termenul de des-
chidere a ofertelor este sta-
bilit la sfârºitul acestei luni,
pe 31 ianuarie. Terenul pe
care va fi realizat este unul
în pantã, care ne va permi-
te sã obþinem un ansamblu
de-a dreptul spectaculos”, a
declarat arhitectul-ºef al ju-
deþului, Radu Pappa.

Licitaþii pentru curse aeriene la Barcelona ºi Londra
ropene care ne permite sã asigurãm o ase-
menea finanþare pentru companiile aeriene,
pentru cheltuieli de marketing ºi reaºezarea
bazelor lor aici. La sfârºitul acestei luni in-
trãm în ºedinþa de consiliu judeþean cu pri-
mele proiecte de hotãrâri care vizeazã suma
pe care o vom aloca, caietul de sarcini pe
care urmeazã sã îl aprobãm ºi toate celelalte
mecanisme ale acestei licitaþii, licitaþie ce va
fi publicatã în jurnalul Comisiei Europene”,
a declarat vicepreºedintele Consiliului Jude-
þean Dolj, Cristinel Iovan. 
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Preºedintele Consiliului
Judeþean Dolj a anunþat cã
vrea o bazã regionalã de
intervenþii pe timp de iarnã
la Craiova, dupã modelul
celei de la Timiºoara.

a anunþat proiectele importante din 2013a anunþat proiectele importante din 2013a anunþat proiectele importante din 2013a anunþat proiectele importante din 2013a anunþat proiectele importante din 2013
Pagini realizate de ALINA DRÃGHICI ºi MARIN TURCITU

Consiliului Judeþean Dolj ºi din bani eu-
ropeni. Clinicã de cardiologie interven-
þionalã, unitate de primiri urgenþe, cen-
tru de agrement, Masterplanul de de-
ºeuri, anveloparea Spitalului Clinic Ju-
deþean de Urgenþã Craiova sunt doar câ-
teva dintre proiectele prezentate de ºeful
administraþiei doljene.

“De-a lungul timpului, Consiliul Jude-
þean a câºtigat încrederea cetãþenilor din

judeþul Dolj prin seriozitate ºi profesio-
nalism, iar astãzi, în prima conferinþã de
presã din 2013 punem pe tapet lucruri
care sunt posibil de realizat. Vã vom pre-
zenta un plan minimal care va fi abordat
la acest început de an. Unele lucrãri le
vom termina în cursul anului 2013, alte-
le vor face obiectul unei abordãri mul-
tianuale pânã la finalul mandatului nos-
tru din 2016”, a declarat Ion Prioteasa.

Reabilitarea Muzeului de Artã,
finalizatã în acest an

Somptuosul Palat „Jean Mi-
hail”, emblematic pentru regiu-
nea Oltenie,i atât ca edificiu cul-
tural-istoric aparþinând patrimo-
niului naþional, cât ºi ca valoare
a colecþiilor expuse în incinta
acestuia, adãposteºte Muzeul de
Artã Craiova din luna august a
anului 1954. Starea de degrada-
re a imobilului, chiar la nivelul
structurii, solicita o intervenþie
rapidã de consolidare ºi restau-
rare, iar proiectul în valoare de
opt milioane de euro «Consoli-
dare, restaurare Palatul „Jean
Mihail” – Muzeul de Artã Craio-
va», al cãrui beneficiar este Con-
siliul Judeþean Dolj, a venit la
timp. Amplasamentul a fost pre-
dat constructorului în data de 9
septembrie 2010 ºi în acest an
lucrãrile vor fi finalizate.

«În acest an vom finaliza ºi

lucrãrile de modernizare ºi rea-
bilitare a Muzeului de Artã din
Craiova. Este un muzeu care ar
face cinste oricãrei capitale din
lume, iar operele lui Brâncuºi ºi
ale altor sculptori ºi pictori ce-
lebri îºi au aici un loc binemeri-
tat. În afarã de ceea ce înseam-
nã Palatul „Jean Mihai”, de-a
lungul timpului, aici s-au oprit
toþi regii României atunci când
au avut trecere prin Craiova. În
acest loc minunat s-au întâmplat
multe lucruri însemnate, care vor
fi inscripþionate pe o placã ce va
fi aºezatã fie pe clãdire, fie în
curte, dupã cum vor stabili ar-
hitecþii, pentru cã cei care vizi-
teazã acest obiectiv trebuie sã
cunoascã evenimentele deosebite
din viaþa acestui palat frumos din
sudul României», a spus Ion
Prioteasa.

Implementarea Masterplanului de deºeuri,
o urgenþã pentru autoritãþi

În acest an este repus pe tapet
Masterplanul de deºeuri, iar aces-
ta va trebui implementat de ur-
genþã, pentru cã în vara acestui
an va înceta finanþarea europea-
nã pentru astfel de proiecte. „Din
nou vorbim de Masterplanul de
deºeuri. Din punctul nostru de
vedere, drumul este liber. Ne-am
fãcut datoria timp de cinci ani.
În aceastã perioadã de aproxima-
tiv ºase luni, de când Lia Olguþa
Vailescu este primarul Craiovei,
proiectul a fost privit cu toatã
deschiderea. Se încearcã o for-
mulã aparte acum, cu acele ma-
ºini inteligente ºi cu zonele în
care gunoiul sã fie depozitat în
pãmânt în aºa fel încât sã se evi-
te mizeria, câinii. Doamna primar
îºi dã toatã silinþa pentru a pune
la punct Masterplanul de deºeuri.
Chiar ieri mi-a spus cã a vorbit
la Ministerul Mediului pentru a
urgenta aceste lucruri. Dacã este
cazul, vom merge ºi vom sta la
Bucureºti pânã se vor rezolva
toate problemele. Credem în

acest proiect de 50 de milioane
de euro, care în acest an trebuie
sã fie pus în operã în mare vite-
zã, pentru cã în aceastã varã ex-

pirã finanþarea pe care Uniunea
Europeanã o pune pentru acest
program de deºeuri”, a explicat
preºedintele Prioteasa.

Ne dorim o bazã de intervenþii
pentru iarnã la Craiova

Pentru cã actualul Masterplan de
apã uzatã ºi canal nu acoperã decât
unele localitãþi, Consiliului Judeþean
Dolj a luat decizia sã îl extindã ºi se
aºteaptã sã mai primeascã pentru
acest proiect cel puþin 100 de mili-
oane de euro. De data aceasta, spu-
ne preºedintele Ion Prioteasa, in-
vestiþia va fi pentru mediul rural ºi
îºi va îndrepta privirea ºi cãtre nor-
dul judeþului care are mari proble-

Ion Prioteasa: „Încercãm sã mai atragem
100 de milioane de euro pe Masterplanul de apã”

me cu apa: “Încercãm sã mai atra-
gem 100 de milioane de euro pe
Masterplanul de apã, pe care do-
rim sã îl extindem. Am avut pânã
acum în vedere zona urbanã, dar
dorim sã ne canalizãm atenþia ºi
spre localitãþile din mediul rural, în
special cele din nordul judeþului,
acolo unde, din cauza extracþiei pe-
trolului ºi a gazelo, a fost infestatã
pânza freaticã”. 

“Vedem cã în aceastã pe-
rioadã a anului tot timpul
sunt probleme cu asigurarea
circulaþiei pe drumuri: ba nu
sunt utilaje suficiente, ba se
stricã. Ne dorim sã depunem

un proiect pentru realizarea
la Craiova a unei baze
regionale de intervenþie pe
timp de iarnã, care sã fie
dotatã cu utilaje performan-
te ºi sã asigure degajarea
drumurilor în condiþii
critice. O asemenea maºi-
nã, de exemplu o frezã,
care sã poatã sã intre ºi sã
cureþe un drum în situaþia
în care nici buldozerele nu
mai fac faþã, costã în jurul
a 800.000 de euro, sumã
care nu e la îndemâna
oricui. Nu este o idee nouã.
O asemenea bazã existã la
Timiºoara ºi, dupã ce am
stat ºi am consultat hotãrâ-
rea de guvern în baza

cãreia funcþioneazã, am
constatat cã una la fel
trebuia înfiinþatã ºi la Craio-
va”, a declarat preºedintele
Consiliului Judeþean Dolj,
Ion Prioteasa.
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sãnãtate

Cu aceastã ocazie, repre-
zentanþii Casei de Asiguri de
Sãnãtate au trecut pragul mai
multor unitãþi care oferã ser-
vicii medicale. Printre altele,
inspectorii CAS Dolj au veri-
ficat pe parcursul acþiunilor
de control modul în care se
acordã serviciile medicale,
corespondenþa între servicii-
le solicitate pentru decontare
de furnizori ºi cele efectuate
în mod real, precum ºi modul
în care au fost respectate de
furnizor condiþiile existente la
momentul evaluãrii. Din cele
27 de acþiuni de control care
au avut loc în decembrie anul
trecut, 15 au fost controale
tematice ºi 12 controale ope-
rative.

Au fost descoperite
mai multe nereguli

Inspectorii din cadrul Ca-
sei de Asigurãri de Sãnãtate au
verificat 11 medici de familie
în cazul cãrora au fost des-
coperite o serie de deficien-
þe .  Spre  exemplu,  au fos t
identificaþi pensionari care au

Paginã realizatã de RADU ILICEANU

Inspectorii Casei de Asigurãri de
Sãnãtate (CAS) Dolj au demarat, luna
trecutã, o serie de controale în cabi-
netele medicilor de familie, dar ºi în
spitalele din judeþ. Scopul a fost ace-
la de a verifica în ce mãsurã sunt res-

pectate clauzele contractuale, pentru
neregulile constatate fiind aplicate o
serie de sancþiuni. În luna decembrie
a anului trecut, echipele de control
ale CAS au întreprins 27 acþiuni de
verificare.

beneficiat nelegal de prescrip-
þii medicale în cadrul Progra-
mului pentru compensarea cu
90% a preþului de referinþã al
medicamentelor pentru pensi-
onarii cu venituri realizate nu-

mai din pensii de pânã la 700
lei pe lunã. Aceºtia au decla-
rat în scris cã nu au alte ve-
nituri, deºi acest lucru s-a
dovedit a fi fals, în cele din
urmã. Reprezentanþii Casei de
Asigurãri de Sãnãtate Dolj au
hotãrât ca, în acest caz, con-
travaloarea medicamentelor
compensate cu 90% prescri-
se de medicii de familie pen-
sionarilor care realizeazã ºi
alte venituri în afara celor din
pensii sã se recupereze de la
persoanele care au beneficiat
nelegal de compensarea supli-
mentarã de 40%.

De asemenea, tot la capi-
tolul nereguli, inspectorii CAS
Dolj au identificat servicii me-
dicale raportate cãtre Casa de
Asigurãri de Sãnãtate, dar
care nu s-au regãsit în evi-
denþele cabinetelor medicale
sau nu au fost confirmate prin
semnãturã de cãtre pacient.
Pentru serviciile medicale ra-
portate ºi neefectuate, furni-
zorii au fost sancþionaþi cu
avertisment scris, cu dimi-

nuarea cu 10% a sumei alo-
cate pentru plata per capita
din luna în care au fost iden-
tificate serviciile respective ºi
cu recuperarea contravalorii
acestora.

Sancþiuni
pentru medici

Pe lângã controalele efec-
tuate la medicii de familie, au
fost verificaþi trei furnizori
de servicii medicale în ambu-
latoriul de specialitate-medi-
cinã dentarã. În cazul unui
singur furnizor, care efectu-
eazã ºi radiologii dentare, s-
a constatat raportarea de in-
vestigaþii paraclinice fãrã ca
acestea sã fie efectuate în
baza unor bilete de trimitere
emise de alþi medici stoma-
tologi. În acest sens, s-a dis-
pus mãsura recuperãrii aces-
to ra  în  va loa re  to t a l ã  de
15.611 lei ºi diminuarea cu
30% a serviciilor  paraclini-
ce în lunile în care s-au con-
statat raportãri eronate.

A fost, totodatã, verificat
ºi un furnizor de medicamen-
te compensate ºi gratuite în
tratamentul ambulatoriu, con-
statându-se cã sunt respectate
clauzele contractului de fur-
nizare de medicamente com-
pensate ºi gratuite în trata-
mentul ambulatoriu, încheiat
cu Casa de Asigurãri de Sã-
nãtate Dolj.

Pacienþii internaþi,
sfãtuiþi
sã nu cumpere
medicamente

În cadrul controalelor ope-
rative, au fost realizate douã
verificãri la furnizorii de ser-
vicii medicale care au elibe-
rat concedii medicale ºi s-a
constatat cã au fost respec-
tate prevederile legale la emi-
terea acestora. Totodatã s-au
desfãºurat trei controale pri-
vind realitatea ºi conformita-
tea serviciilor medicale rapor-
tate în luna noiembrie 2012,
constatându-se cã sunt res-
pectate prevederile legale.

Un caz deosebit îl reprezin-
tã controlul derulat la Spita-
lul Clinic Judeþean de Urgen-
þã din Craiova. Aici inspecto-
rii CAS au descoperit pe Sec-
þia de Ortopedie cã pacienþii
internaþi sunt nevoiþi sã achi-
ziþ ioneze medicamente.  În
aceste condiþii, reprezentan-
þii Casei de Asigurãri de Sã-
nãtate au recomandat pacien-
þilor sã solicite unitãþii spita-
liceºti recuperarea contrava-
lorii acestora.

Nu îl ultimul rând, au avut
loc ºase controale privind res-
pectarea programului de ac-
tivitate al medicilor de fami-
lie, în urma cãrora nu s-au
constatat nereguli.

Reprezentanþii Ministerului Sãnãtãþii
ºi-au anunþat intenþia de a crea un com-
partiment de prevenþie, ministrul Eugen
Nicolãescu declarând cã aceasta este o
prioritate absolutã a actualului sãu man-
dat. Prevenþia ar urma sã se realizeze în
toate planurile, pornind din ºcoalã ºi pânã
la medicii de familie sau cei din ambula-
toriile de specialitate. Actualul ministru
al Sãnãtãþii a mai desfãºurat ºi în man-
datul trecut, în urmã cu cinci ani, un
program naþional de testare a stãrii de
sãnãtate a populaþiei. „Urmãrim preven-
þia sub toate aspectele, prevenþia prima-
rã, secundarã, terþiarã. Urmãrim preven-

þia de la educaþie, în ºcoalã, de la edu-
caþie civicã, urmãrim prevenþia de la
medicul de familie, de la medicul din
ambulatoriu. Urmãrim prevenþia sub toa-
te formele ei, de când, poate, mama se
gândeºte sã facã un copil, de când co-
pilul este în burta mamei ºi pânã când
se naºte. Sunt foarte multe lucruri ºi le
vom face. Vom avea în Ministerul Sã-
nãtãþii un compartiment de prevenþie
care va rãspunde de politica publicã, sã
dovedim cã þinem la acest proiect ºi cã
îl punem în atenþia noastrã cu priorita-
te”, a declarat pentru Mediafax minis-
trul Sãnãtãþii, Eugen Nicolãescu.
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Seară
de operă,
la Teatrul Liric
„Elena
Teodorini”

Cortina se ridică la
Teatrul Liric „Elena

Teodorini” pentru prima dată în acest an astăzi, ora 19.00,
când instituţia invită publicul la o seară de operă, cu
uverturi,  coruri şi arii celebre, valsuri şi marşuri. Specta-
colul este prezentat de soliştii, Orchestra şi Corul teatrului,
sub conducerea muzic ală a dirijorului Alexandru Iosub, în
regia artistică a Arabelei Tănase ş i sc enografia lui Răsvan
Drăgănescu. Veţi putea asculta, între altele, creaţii de
Pietro Mascagni – opera „Cavalleria Rusticana” (aria Alf io,
solist: baritonul Ioan Cherata),  de Giuseppe Verdi – opera
„Don Carlos” (Aria lui Filippo „Ella Giammai m’amo!”,
solist: basul Sorin Drăniceanu),  opera „Rigoletto” (Aria
„Questa o quella”, solist: tenorul Ste lian Negoescu),
opera „Vec erniile Siciliene” (Aria Elenei,  solistă: soprana
Magda Gruia-Negoescu) ş .a.

„Turul
României
în 7 zile”,
într-o expoziţie
la Club
Electroputere
Bucureşti

La Club Electroputere din Bucureş ti (strada „Biserica
Enei” nr. 16 – Căminul Artei) va avea loc vineri,  15 ianua-
rie, ora 19.00, vernisajul celei de-a doua expoziţii „Turul
României în 7 zile” (TR7Z), care va rămâne deschisă
până pe 28 februarie.  Vor partic ipa Martinka Bobrikova &
Oscar de Carmen,  Larisa Crunţeanu,  Bogdan Ghiu, Teodor
Graur,  Olivia Mihăltianu, Dorin Moldoveanu, Alexandru
Niculescu şi Lala Panait. Expoziţia reprezintă etapa finală a
proiectului TR7Z, desfăşurat în perioada 4-10 septembrie.
Ac esta a fost conceput ca un atelier mobil de c reaţie
alternativă, la care au partic ipat atât artişti,  cât şi persoane
implic ate în contextul cultural c ontemporan.  TR7Z a avut
un caracter experimental, urmărind ca partic ipanţii să se
deconecteze de la ordinarul cotidian prin interacţiune şi
prin producerea unui context relaţional c omplex. Traseul a
fost gândit astfel c u scopul de a valorif ica ter itoriul Româ-
niei dintr-o varietate de perspective,  care să permită
dezvoltarea unor subiec te de lucru legate de urbanism,
ec onomie,  arhitectură, dezvoltare regională,  peisaj, c ultură
populară etc.

Concursul
Internaţional
de Pian
Takamatsu
din Japonia,
la a III-a
ediţie

În perioada 12-23 martie 2014 se va desfăşura cea de-a
III-a ediţie a Concursului Internaţional de Pian Takamatsu
din Japonia, înscrierile urmând a avea loc între 1 aprilie şi
20 septembrie a.c . Pot participa pianişti născuţi începând
cu data de 1 ianuarie 1979, iar concurenţii care au fost
selectaţi pentru rundele preliminare vor trebui să plătească
o taxă de participare de 30.000 de yeni (aproximativ 300 de
euro).  Costurile privind transportul internaţional ş i c azarea
concurenţilor  vor fi suportate de organizatori. Se vor
ac orda cinci premii cu valoarea între 200.000 de yeni
(aproximativ 2.000 de euro) şi 2.000.000 (aproximativ
20.000 de euro). Pentru informaţii suplimentare ş i formula-
rul de înscriere,  puteţi acc esa http://www.tipc.jp/english/
guideline/guideline01.html.

După ce, în noiembrie 2012, l-
au jucat pe scena Teatrului Naţio-
nal din Cluj-Napoca, actorii Tea-
trului Naţional „Marin Sorescu” din
Craiova vor prezenta spectacolul
„O scrisoare pierdută”, de I.L.
Caragiale, pe 24 ianuarie, ora
19.00, în cadrul unui turneu bu-
cureştean, la sala mare a Teatrului

 „O scrisoare pierdută” cu actori
craioveni, pe scena Teatrului „Odeon”

„Odeon”. Regia şi versiunea sce-
nică sunt semnate de Mircea Cor-
nişteanu, iar scenografia îi aparţi-
ne Klarei Labancz.

Din distribuţie fac  parte Clau-
diu Bleonţ/Marian Politic (Tipătes-
cu), I lie Gheorghe (Trahanache),
Cerasela Iosifescu (Zoe),  Valer
Dellakeza (Dandanache), Valentin

Mihali (Farfuridi), Mircea Corniş-
teanu  (Pristanda), Nicolae Po-
ghirc (Cetăţeanul), Adrian Ando-
ne (Brânzovenescu), George Al-
bert Costea (Caţav encu), Ştefan
Cepoi (Ionescu),  Ştefan Mirea
(Popescu), Tudorel Petresc u (Un
fecior) şi Raluc a Păun (Un body-
guard).

Spectacolul a avut premiera pe
data de 13 octombrie 2012, fiind
cea de-a cincea montare a piesei-
 în regia lui Mircea Cornişteanu,
prima având loc  în anul 1974.
„Montarea este o imagine coeren-
tă şi reuşită asupra societăţii ac-
tuale, transpusă prin textul lui Ca-
ragiale, fără clişeele cunoscute,
proaspătă şi vie, cu umor şi mo-
dernizată inteligent şi deloc osten-
tativ”, „un spectacol remarcabil”,
„versiunea de la Craiova reaşează
personajele în zona firescului, atât
de simplu în viaţa reală şi atât de
complicat de materializat pe sce-
nă”, s-a scris până acum despre
spectacolul actorilor craioveni.

Un nume de glorie al scenei li-
rice bucureştene, mezzosoprana
Zenaida Pally revine cu prilejul
Concursului Internaţional de
Canto „Maeştrii artei lirice” în
atenţia iubitorilor spectacolului de
operă. Admirată în România,  Ze-
naida Pally a interpretat o
paletă importantă de roluri,
un moment memorabil  fi-
ind participarea în distribu-
ţia premierei spectacolului
„Aida”,  la noul sediu al
Operei Române (24 iunie
1955). De asemenea, Ze-
naida Pally a fost extrem de
apreciată ş i în s trăinătate,
realizând turnee peste ho-
tare la Mosc ova (1955,
1956,  1960 – cu ansamblul
Operei Române, triumf în
„Carmen”) ,  Bud apes ta
(„Aida”),  Paris („Oedi-

Cea de-a V-a ediţie a Concursului In-
ternaţional de Canto „Maeştrii artei liri-
ce”, eveniment extraordinar organizat de
Opera Naţională din Bucureşti, se va de-
rula între 24 şi 31 martie. Dacă primele
patru ediţii au fost dedicate sopranelor
Magda Ianculescu şi Arta Florescu, ba-
ritonului Petre Ştefănescu-Goangă, res-
pectiv tenorului Valentin Teodorian, la
această ediţie competiţia va purta nume-
le celebrei mezzosoprane Zenaida Pally.

pe”, „Il barbie-
re di Siviglia”),
Cairo (1966 – „Il
t ro v a t o r e ” ,
„Carmen” ,  c u
Cornel Stavru),
Berlin (1968 –
concertele „Be-
rolina” cu Ludo-
vic Spiess, Da-
vid Ohanes ian,
Marina Krilovici,

Nicolae Florei),  Dublin („Samson
et Dalila” cu Ion Buzea) etc.

Potrivit reprezentanţilor Ope-
rei Naţionale Buc ureş ti, compe-
tiţia are ca obiectiv descoperirea
şi lansarea celor  mai valoroase
voc i lirice ale tinerei generaţii. Se

pot înscrie la concurs voci din
toate c ategoriile: cântăreţi, soliş ti
sau corişti din instituţiile muzicale,
studenţi ai institutelor superioare
de muzică, tinere talente c u pre-
gătire profesională din România
ş i din străinătate. Sunt admiş i
conc urenţii cu vârs te c uprinse
între 20 şi 32 ani,   pentru voci
feminine, între 20 şi 34 ani, pen-
tru voci masculine (împliniţi până
la 31 martie a.c. ).

În privinţa candidaţilor din pro-
vincie ş i din străinătate, Opera
bucureşteană poate as igura gra-
tuit prezenţa unui pianist acom-
paniator,  la cerere,  pentru aceia
care îşi exprimă ac eastă opţiune
în formularul de înscriere. Pen-

tru cei c are doresc să
partic ipe c u propriul
pianis t ac ompaniator,
ONB nu acoperă cos-
tu rile a fere nte .  Î n-
sc rierile la c oncurs se
fac  online,  completând
formularul pos tat pe
s ite -u l ins titu ţiei
(w ww.operanb.ro)  ş i
tr imiţându-l împreună
cu doc umentele nec e-
sare la adresa de email
directia.artistica@o-
pe ranb.ro, în perioa-
da 30 ianuarie – 17
martie a.c.

Concursul Internaţional de Canto
„Maeştrii artei lirice”, în martie
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Tragedia din 14 decembrie 2012
de la ºcoala din Newtown, în Con-
necticut, unde 20 de copii ºi 6 adulþi
au fost uciºi de un agresor de 20
de ani, înarmat, a ºocat profund
America. Aceastã nouã nenorocire
a relansat dezbaterea privind con-
trolul armelor de foc în SUA, unde
deþinerea ºi portul armelor de cãtre
particulari sunt garantate în nume-
le celui de-al doilea Amendament al
Constituþiei, care stipuleazã cã
„dreptul poporului de a deþine ºi a
purta arme nu trebuie sã fie ridi-
cat”. O interdicþie federalã privind
posesia, transferul ºi producerea
armelor de asalt semi-automate
votatã în 1994 a expirat în 2004.
Legislaþia privind deþinerea ºi portul
armelor de foc diferã de la un stat
la altul. Dupã 1980, 44 de state au
promulgat legi permiþând deþinerea
armelor de foc pentru protecþia per-
sonalã. Cinci alte state aveau legi
similare înainte de 1980. În 2005
statul Florida a trecut „legea pen-
tru apãrarea teritoriului sãu”, o ex-
tensie a doctrinei potrivit cãreia
cetãþenii care utilizeazã forþa letalã
în faþa unui agresor nu vor putea fi
urmãriþi penal. Acest drept se apli-
cã în afara domiciliului, în orice loc

unde cetãþeanul are drept de a se
afla. 34 de state au promulgat o ast-
fel de prevedere. În mai multe state
americane, pentru achiziþionarea
unei arme de la un distribuitor acre-
ditat, este necesar doar un permis
de port-armã. Acest permis se ob-
þine dupã un antrenament prealabil
în materia armelor de foc. Dincolo
de aceastã interpretare, nu încape
îndoialã cã SUA sunt o þarã cu o
culturã a armelor de foc, deºi tipul
de armã la care poate avea acces o
persoanã variazã de la un stat sau
comitat la altul. Cu toate acestea,
peste 40% din armele cumpãrate în
Statele Unite provin de la particu-
lari sau firme care dau anunþuri în
acest sens. Aproape 300 de milioa-
ne de arme de foc sunt deþinute de
persoane particulare în SUA ºi din-
tre acestea 106 milioane de pistole-
te, 105 milioane de puºti ºi 83 mili-
oane de asalt, potrivit ultimului stu-
diu sociologic naþional (GSS), pe
anul 2010, efectuat de Centrul Na-
þional de Sondare al Univesitãþii din
Cicago (NORC). Cu 315 milioane
de locuitori ºi o medie de o armã de
foc pe locuitor, SUA sunt prima þarã
a lumii în deþinerea de arme de foc
de cãtre civili, depãºind Yemenul ºi...

Elveþia. Anchetele efectuate anual,
de NORC, din 1973, la care se adau-
gã cele ale Centrului pentru Violenþã
al Poliþiei, cu sediul la Washington,
oferã o bazã de discuþie. Oricum,
între 2007 ºi 2008, 272.590 de per-
soane au murit în urma rãnirii cu
arme de foc, potrivit datelor Cen-
trului American pentru Controlul Bo-
lilor ºi Centrului Naþional pentru pre-
venirea controlului rãniþilor. Se spu-
ne cã în medie 30.288 persoane sunt
ucise anual cu arme de foc. Între
2000 ºi 2008 un numãr de 617.488
persoane au fost victimele rãnirii cu
arme de foc, adicã, în medie, 68.610

pe an. Acest numãr este în continuã
creºtere în ultimii ani, potrivit date-
lor Serviciilor medicale de urgenþã
care au mai constatat cã numãrul de
decese din arme de foc rãmâne, în
general, constant. Întrebarea dacã
preºedintele Barack Obama poate sã
introducã un mecanism de control
mai riguros al armelor de foc este
una de actualitate. Se vorbeºte de o
corecþie la legislaþia existentã, care
are deja mulþi susþinãtori în rândul
Asociaþiei Naþionale a Armelor
(NRA), precum senatorul Joe Ma-
chin, care doreºte un control mai
riguros al armelor.

SUA: 300 milioane arme de foc,SUA: 300 milioane arme de foc,SUA: 300 milioane arme de foc,SUA: 300 milioane arme de foc,SUA: 300 milioane arme de foc,
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Orientul Mijlociu se confrun-
tã cu precipitaþii ºi rafale de vânt
neobiºnuite, care au început du-
minicã ºi s-au soldat pânã în pre-
zent cu ºase morþi ºi 11 dispã-
ruþi, provocând numeroase per-
turbãri. Serviciile de meteorolo-
gie din regiune nu se aºteaptã la
o ameliorare pânã joi ºi prevãd
chiar o nouã scãdere a tempera-
turilor, cu risc de ninsoare la al-
titudine joasã în Liban, Israel ºi
teritoriile palestiniene. La Ierusa-
lim, serviciile de meteorologie se
aºteaptã la ninsori miercuri ºi la
intensificãri ale acestora în cur-
sul serii. În Israel, trei persoane
au murit marþi, când maºina în
care se aflau a fost rãsturnatã de
vânt pe autostrada care leagã Tel-
Aviv de Ierusalim, iar în Cisior-
dania un bãrbat a murit ºi alþi doi
au fost rãniþi dupã ce maºina lor
a fost luatã de ape la Attol, la
nord de Tulkarem. Elicopterele

Furtuni ºi precipitaþii abundente
în Orientul Mijlociu

Preºedintele american Barack
Obama analizeazã posibilitatea de
a nu mai lãsa niciun soldat ameri-
can în Afganistan dupã 2014, când
este prevãzutã retragerea din
aceastã þarã, a anunþat recent un
oficial american de rang înalt, în
timp ce preºedintele afgan se aflã
în vizitã în SUA. Scenariul potrivit
cãruia toþi militarii americani vor
pleca în 2014 “ar putea fi o ipote-
zã pe care o analizãm”, a afirmat

SUA analizeazã ipoteza unei
retrageri totale din Afganistan

consilierul adjunct pentru securi-
tate internã al lui Obama, Ben Rho-
des, întrebat dacã preºedintele are
în vedere aceastã opþiune. Dar, a
adãugat el, “noi nu excludem nicio
ipotezã”. “Nu ne conducem dupã
obiectivul unui numãr precis de
militari în þarã. Suntem ghidaþi de
obiectivele pe care le-a stabilit pre-
ºedintele”, a adãugat el. Barack
Obama are ca obiectiv ca noua ar-
matã afganã sã aibã capacitatea ºi

mijloacele de a se
apãra singurã ºi de
a se asigura cã Al-
Qaida nu revine în
þarã. În cadrul vizi-
tei preºedintelui af-
gan Hamid Karzai,
au fost evocate mai
multe proiecte în
presã, inclusiv cel
al “opþiunii zero”
militari în Afganis-
tan dupã 2014.

armatei israeliene au intervenit
pentru a salva aproximativ 20 de
persoane în stare de hipotermie
blocate pe acoperiºul casei lor
inundate. În Egipt, zece pescari
au fost daþi dispãruþi dupã nau-
fragiul vaporului lor, luni seara,
în largul Marsa Matrouh (nord-
vest), iar condiþiile meteorologi-
ce nefavorabile au îngreunat cã-
utãrile. În acelaºi timp, sutele de
mii de sirieni care au fugit din ca-
uza violenþelor pentru a se refu-
gia în tabere instalate în þãrile li-
mitrofe se adãpostesc de cele mai
multe ori în corturi. În tabãra ior-
danianã Zaatari, care gãzduieºte
62.000 de refugiaþi, vremea ne-
favorabilã a distrus sute de cor-
turi ºi a provocat tensiuni, care
au degenerat într-o busculadã în
timpul distribuirii de ajutoare, în
urma cãreia au fost rãniþi mai
mulþi membri ai unor organizaþii
umanitare.

Fostul ºef al Guvernului
italian, Silvio Berlusconi (foto),
se considerã “victimã a trei
judecãtoare comuniste” care l-
au obligat sã plãteascã sume
mari de bani fostei sale soþii,
Veronica Lario. Veronica Lario
urmeazã sã primeascã trei
milioane de euro pe lunã,
aproximativ 100.000 de euro
pe zi, conform hotãrârii de
divorþ pronunþate de Tribunalul
din Milano, potrivit presei
italiene. “Nu sunt 100.000 de
euro pe zi, ci 200.000 de euro

pe zi”, a precizat Il Cavaliere
în cadrul unui interviu pentru
un post de televiziune privat.
“Este o sumã stabilitã de cãtre
trei judecãtoare feministe ºi
comuniste, iatã adevãrul.
Aceste judecãtoare din Milano
mã persecutã din 1994”, a
adãugat Berlusconi. Hotãrârea
pronunþatã la trei ani dupã
separarea de fapt a celor doi soþi
este menit sã punã capãt
rãzboiului judiciar dintre aceºtia.
În cadrul interviului, Berlusconi
a repetat cã este dispus sã

renunþe la a se prezenta pentru
funcþia de ºef al Guvernului în

schimbul postului de ministru al
Economiei.

Silvio Berlusconi se considerã victima a “trei judecãtoare feministe ºi comuniste”

Chavez nu va putea
depune jurãmântul

Spitalizat din data de 10
decembrie 2012, în Cuba, unde a
suportat o nouã intervenþie
chirurgicalã, preºedintele
venezuelean Hugo Chavez nu va
putea depune astãzi, 10 ianuarie
a.c., jurãmântul, aºa cum este
prevãzut de Constituþie ºi îl va
amâna pentru o altã datã, pentru
a-l depune în faþa Tribunalului
Suprem de Justiþie (TSJ), a
anunþat marþi, preºedintele
Adunãrii Naþionale, Diosdado
Cabello, în faþa deputaþilor.
Constituþia prevede cã ºeful ales
al statului trebuie sã depunã la
10 ianuarie, în faþa Adunãrii
Naþionale, dupã alegerea sa,
jurãmântul, în cursul unei
ceremonii care nu poate fi
amânatã. Dar guvernul de la
Caracas se prevaleazã de o
dispoziþie a legii fundamentale
conform cãreia dacã un jurãmânt
nu se poate depune în faþa
Adunãrii Naþionale, preºedintele
o poate face în faþa Tribunalului
Suprem de Justiþie. ªi în acest caz
nu este menþionatã nici o datã.

India ameninþã Pakistanul
cã va riposta dupã uciderea
a doi militari indieni

India ameninþã cã va riposta
atacului “odios” soldat cu
moartea a doi militari indieni,
lansat, conform armatei indiene,
de trupele pakistaneze care ar fi
pãtruns pe teritoriul indian în
apropierea frontierei cu provin-
cia disputatã Kashmir, afirmã
ministrul indian de Externe,
Salman Khurshid. “Trebuie sã
facem ceva ºi vom face, dar acest
lucru trebuie fãcut dupã o
examinare atentã a tuturor
detaliilor, împreunã cu Ministerul
Apãrãrii. Este absolut inaccepta-
bil, odios, teribil ºi nechibzuit”
din partea Pakistanului, a
continuat Khurshid. Doi militari
indieni au fost uciºi marþi de
armata pakistanezã în apropie-
rea frontierei provinciei Kashmir,
disputatã de cele douã puteri
nucleare. Duminicã, un militar
pakistanez a fost ucis într-un
schimb de focuri între trupele
indiene ºi cele pakistaneze
izbucnit la frontierã.

Un spital din Pennsylvania
a deschis un centru de
triere de urgenþã pentru
gripã într-un cort

Spitalul Lehigh Valley-Cedar
Crest din Allentown, al treilea cel
mai populat oraº din Pennsylva-
nia, a deschis un centru de triere
de urgenþã, într-un cort, în urma
unei creºteri a numãrului de
persoane care prezintã simptome
de gripã. Patru locuitori din statul
Pennsylvania, în nord-estul
Statelor Unite, au murit în urma
unor complicaþii cauzate de
virusul gripei, a anunþat Departa-
mentul pentru Sãnãtate. Sezonul
gripei este în toi în aceastã zonã ºi
pare sã fie mai “extrem” decât de
obicei, relateazã postul NBC10
Philadelphia în pagina electroni-
cã. Ca mãsurã de rãspuns faþã de
apariþia timpurie a sezonului de
gripã, Lehigh Valley Hospital-
Cedar Crest a fost nevoit sã
deschidã un spaþiu destinat
îngrijirii numãrului în creºtere de
persoane care prezintã simptome
de gripã.



cuvântul libertãþii / 11joi, 10 ianuarie 2012 publicitatepublicitatepublicitatepublicitatepublicitate

Anunþul tãu!
A N U N Þ: Spitalul Clinic Judeþean de Urgenþã Craiova
anunþã scoaterea la concurs a posturilor specifice Comite-
tului Director, ºi anume: - director financiar – contabil – în
perioada 18-20 ianuarie 2011 - director medical ºi director
de îngrijiri - în perioada 19-21 ianuarie 2011. Concursul se
va desfãºura în conform cu prevederile Ordinului M.S. nr.
284/12.02.2007, privind aprobarea Metodologiei - cadru de
organizare ºi desfãºurare a concursurilor/examenelor pen-
tru ocuparea funcþiilor specifice Comitetului Director din
spitalele publice - ºi va cuprinde urmãtoarele probe de eva-
luare: DIRECTOR FINANCIAR – CONTABIL: a) test - grilã/
lucrare scrisã de verificare a cunoºtinþelor din legislaþia
specificã a postului, probã care se va susþine pe data de
18.01.2011 - orele 12. Acesta se va desfãºura pe durata a cel
mult 3 ore. b) susþinerea proiectului/lucrãrii de specialitate
pe o tema de specialitate din domeniul de activitate al postu-
lui, probã care se va susþine pe data de 19.01.2011 – orele
16.00; c) interviul de selecþie, probã care se va susþine pe
data de 20.01.2011, orele 13.00. DIRECTOR MEDICAL ªI
DIRECTOR ÎNGRIJIRI: a) test - grilã/lucrare scrisã de verifi-
care a cunoºtinþelor din legislaþia specificã a postului, pro-
bã care se va susþine pe data de 19.01.2011 - orele 12. Aces-
ta se va desfãºura pe durata a cel mult 3 ore. b) susþinerea
proiectului/lucrãrii de specialitate pe o tema de specialitate
din domeniul de activitate al postului, probã care se va
susþine pe data de 20.01.2011 – orele 16.00; c) interviul de
selecþie, probã care se va susþine pe data de 21.01.2011,
orele 13.00. Criteriile de selecþie a candidaþilor, conþinutul
dosarului de înscriere, temele pentru proiectul/lucrarea de
specialitate ºi bibliografia pentru concurs se gãsesc afiºa-
te la sediul spitalului, din strada “Tabaci” nr. 1 precum ºi
pe pagina de internet a Spitalului Clinic Judeþean de Ur-
genþã Craiova : http://www.scjuc.ro. Dosarele de înscriere
se depun la secretariatul comisiei de concurs, pânã la data
de 08 ianuarie 2011, orele 15.00. Relaþii suplimentare se pot
obþine la telefon 0251/502306- Serviciul Resurse Umane.
D.G.F.P. Dolj-Administratia Finantelor Publice Bailesti
scoate la licitatie publica urmatoarele bunuri mobile si
imobile apartinind urmatorilor debitori: Stoica Lucica din
localitatea Galiciuica CNP in data de 21.01.2013, ora 11,
urmatoarele bunuri: 1) casa locuit – 14.045 lei; 2) bucata-
rie – 3.890 lei; 3) imprejmuire gard – 725 lei; 4) teren intra-
vilam 1200 mp – 1.920 lei;  I.I.Berceanu Dan Liviu din lo-
calitatea Afumati CF-26546384 in data de 22.01.2013, ora
11, urmatoarele bunuri: 1) semanatoare SC 3.6 C(SUP 29)-
5.325 lei. SC Broker Trade SRL, din localitatea Bailesti str.
“Victoriei” nr. 45 CF-16841603 in data de 23.01.2013, ora
11, urmatoarle bunuri: 1) masina de taiat la unghi cu du-
blalama – 2.378 lei; 2) masina de incheiat launghi de 45 –
1328 lei; 3) masina de gaurit – 368 lei. Preturile nu includ
TVA. Invitam pe cei care pretind vreun drept asupra bu-
nurilor, sa instiinteze despre aceasta organul de executa-
re inainte de data stabilita pentru vanzare. Licitatia se va
tine la sediul AFPM Bailesti, la ora 11 iar vinzarea se va
face conform OG nr. 92/2003, republicata, cu modificarile
si completarile ulterioare, numai catre cei care nu au obli-
gatii fiscale restante. Pentru participarea la licitatie ofer-
tantii depun, cu cel putin o zi inainte de data licitatiei,
respective 18.01.2013; 21.01.2013; 22.01.2013 urmatoare-
le documente: a) oferta de cumparare; b) dovada platii
taxei de participare sau o scrisoare de garantie bancara,
reprezentind 10% din pretul de pornire a licitatie, in con-
tul contul RO37TREZ2925067XXX000742, cod fiscal
4554416, deschis la Trezoreria Bailesti c) imputernicirea
persoanei care il reprezinta pe ofernat;d) pentru persoa-
nele juridice de nationalitate romana, copie de pe certifi-
catul unic de inregistrare eliberat de oficiul registrul co-
mertului; e)pentru persoanele juridice straine, copie de
pe actul de inmatriculare in limba romana; f) pentru per-
soanele fizice romane, copie de pe actul de identificare;
g) pentru persoanele fizice straine, copie de pe pasaport;
h) dovada, emisa de creditorii fiscali, ca nu are obligatii
fiscale restante. Relatii suplimentare la telefon 0251/
312.169 sau la sediul AFPM Bailesti str. “Victoriei” nr. 42.

CERERI SERVICIU
Ofer serviciu ca bonã. Te-
lefon: 0762/803.604.
Persoanã serioasã, nefu-
mãtoare, doresc sã îngri-
jesc copil (menaj) sau
bãtrâni. Telefon: 0771/
563.087.
Doamnã serioasã caut de
lucru ca menajerã. Telefon:
0758/152.881.

OFERTE SERVICIU
Restaurant, angajez bu-
cãtari. Telefon: 0768/
357.485.
Caut menajerã serioasã.
Telefon: 0762/382.318.
ANGAJEZ vânzãtoare stand
Sucpi. Telefon: 0764/444.900.

Atelier de creaþie ºi croitorie
la comandã angajeazã mo-
delieri cu experienþã. Tele-
fon: 0760/652.522.
Angajez arhivar. Telefon:
0721/288.560.

MEDITAÞII
Meditez limba românã,
orice nivel. Telefon: 0754/
031.894.
Pregãtesc contabilitate – stu-
denþi, ºomeri, etc. Telefon:
0722/943.220; 0755/139.772.
Meditez matematicã orice
nivel. Telefon: 0726/522.670.

PRESTÃRI SERVICII
Servicii de vidanjare. Tele-
fon: 0748/210.827; 0765/
257.983.

Filmez ºi fotografiez la pre-
þuri avantajoase + albumuri
foto. Telefon: 0766/359.513.
Societate de contabilita-
te presteazã servicii de
calitate la preþ avantajos.
Telefon: 0766/379.545.
Transport utilitarã 14 m cubi
mãrfuri diverse, mobilã, ta-
rif 0,90 lei/km. Telefon:
0761/906.706.
Angajãm maºinist maro-
chinãrie. Telefon: 0722/
943.220; 0771/215.774.
Frumuseþe ºi relaxare la
salonul de întreþinere corpo-
ralã M.B.S. din spatele Pri-
mãriei, str. „Romul”, bl. B1,
ap. 2 (intrarea prin spate).
Programãri la: 0766/
642.441; 0735/621.293.

Repar frigidere ºi lãzi frigori-
fice la domiciliul clientului.
Telefon: 0740/895.691.
Þin evidenþã contabilã. Tele-
fon: 0722/943.220; 0771/
215.774.

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Vând urgent locuinþã Cra-
iova, preþ 30.000 euro, preþ
negociabil. Telefon: 0771/
579.669.

APARTAMENTE
2 CAMERE
Vând apartament 2 came-
re decomandat Rovine. Te-
lefon: 0741/252.102, dupã
ora 17.00.
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Particular, vând apartament
decomandat, îmbunãtãþiri,
zona SIF, 43.000 euro. Te-
lefon: 0754/473.757.
Vând apartament 2 came-
re decomandate, liber, par-
chet lemn, Valea Roºie, vis-
a-vis de Spitalul Militar. Te-
lefon: 0745/456.302.
Vând apartament în Cra-
ioviþa Nouã, superîmbu-
nãtãþit, centralã termicã,
etaj 1/4 preþ 42.000 euro,
negociabil. Telefon: 0744/
271.225.
Vând sau schimb 2 deco-
mandate Brazdã P-uri, an
construcþie 1980, îmbunã-
tãþiri, cu 3 camere. Telefon:
0724/218.190.
Particular, vând apartament
2 camere decomandate,
îmbunãtãþiri, P/7, Sara, 1
Mai, stradal. Telefon: 0747/
110.887; 0748/195.954.
Vând apartament 2 came-
re, Valea Roºie. Telefon:
0753/534.617.
Vând apartament sau
schimb cu casã. Telefon:
0723/692.884.

Vând apartament 2 camere
decomandat, zonã centralã.
Telefon: 0744/319.448.
3 - 4 CAMERE
Vând (schimb) apartament
3 camere, George Enescu,
parter, cu 2 camere + dife-
renþã imobil, ultra-îmbunã-
tãþit, este pretabil firmã. Te-
lefon: 0725/533.042; 0771/
510.726.
Vând sau schimb 3 camere
Calea Bucureºti cu 2, com-
fort I, etaj inferior, plus diferen-
þa. Telefon: 0762/047.095.
Vând apartament 3 came-
re, etaj 1 /4, strada Mihail
Strajan – Dezrobirii, 57.000
euro, negociabil. Telefon:
0722/376.759.
Vând apartament 3 came-
re, Craiova. Telefon: 0757/
322.534.
Vând apartament 3 came-
re decomandate, etaj I, lân-
gã stadionul Tineretului,
65.000 euro. Telefon: 0733/
946.776; 0351/809.320.
Vând apartament 3 camere
70 mp Calea Bucureºti, etaj
2/4. Telefon: 0762/047.095.

Particular, vând apartament
3 camere, 4/4, Rotonda,
gresie, faianþã, AC, termo-
pane, centralã proprie, preþ
negociabil. Telefon: 0758/
063.773.
Vând apartament 3 came-
re Craiova. Telefon: 0757/
322.534.
Vând apartament 3 came-
re semidecomandate, 2 wc,
70 mp, etaj 2/4, Calea Bu-
cureºti, an fabricaþie 1980,
55 mii euro, negociabil. Te-
lefon: 0762/047.095.
Vând apartament 3 came-
re. Telefon: 0726/129.379.
Particular, vând apartament
3 camere decomandate,
termopan, uºã metalicã,
centralã, izolaþie termicã,
Craioviþa Nouã. Telefon:
0752/641.487.
Vând apartament zona
Sucpi 3 camere decoman-
date, 77 mp, 50.000 euro,
negociabil. Telefon: 0764/
658.600.
Vând apartament 4 came-
re, Mercur. Tel: 0724/
804.875.

CASE
Vând casã în Goicea
Micã, stare bunã (5 came-
re, baie cu boiler electric,
curte mare ºi grãdinã) –
1.300 mp (suprafaþã con-
struitã: 600 mp). Preþ:
35.000 lei, negociabil. Te-
lefon: 0760/295.905.
Vând casã + 365 mp teren
pretabil amenajare comer-
cialã Piaþa Chiriac. Telefon:
0722/226.413.
Vând casã 800 mp teren,
localitatea Podari. Telefon:
0765/252.741.
Vând sau închiriez casã bo-
iereascã pretabil firmã sau
laborator analize zonã cen-
tralã. Telefon: 0760/654.164.
Vând casã, vie, teren ara-
bil, pãdure salcâm, etc. Te-
lefon: 0784/736.350.
Vând casã + teren 650 mp
str. Fragilor Aleea II. Telefon:
0751/168.297.
Vând casã bunã cu anexe,
teren intravilan ºi extravilan în
comuna Bulzeºti, sat Stoi-
ceºti. Telefon: 0244/312.070;
0722/963.871.

Vând casã 4 camere  cu
beci, anexe gospodãreºti +
locul casei în oraº Novaci –
Gorj, str. „Dumbrava” nr. 1,
preþ 100.000 negociabil. Te-
lefon: 0253/466.520; 0751/
400.571 ºi 0721/502.557.
Vând casã demolabilã + te-
ren 379 mp, zonã bunã.
Telefon: 0251/531.238;
0351/457.919, seara.
Vând casã Craiova 3 came-
re, liberã, toate utilitãþile, te-
ren 400 mp, 2 ieºiri, vad
comercial. Telefon: 0764/
735.304.
Vând casã ºi teren intravi-
lan în comuna Mischii, sat
Cãlineºti. Telefon: 0256/
225.144; 0720/307.774.
Vând casã, cartierul Ro-
maneºti. Telefon: 0740/
794.854.
Vând casã ºi mobilã + teren
600 mp cartier Romaneºti,
strada Aleea Târgului nr. 26.
Telefon: 0251/428.437.
Vând casã P+M, beci ºi te-
ren cu gard beton Braniºte,
comuna Podari. Telefon:
0745/350.029.

Vând urgent! Casã 6 camere,
modernizatã, cu puþ american
ºi 4000 mp teren, vie, grãdinã,
pomi, în Livezi – Podari. Tele-
fon/fax: 0251/522.579.
Vând casã 2 camere str. Rã-
ºinari, dependinþe, gaz, apã,
canal, curte, 161 mp, preþ
45.000 euro, negociabil. Infor-
maþii la telefon: 0723/537.111.
Vând casã bãtrâneascã cu
teren intravilan 1000 mp la
intrarea în Palilula, comuna
Bucovãþ, cadastru, apã, as-
falt, 12 euro/mp, posibilitate
parcelare în 2 loturi. Telefon:
0749/049.646.
Vând casã neterminatã Cra-
iova, Centura de Nord, te-
ren 1560 mp. Telefon: 0720/
863.286.
Vând casã ºi curte Braniºte
comuna Podari. Telefon:
0745/350.029.
Vând casã Caraula preþ
45.000 lei, negociabil. Tele-
fon: 0746/260.588.
Vând casã Obîrºia Nouã – ju-
deþul Olt, 4 camere, curte 2100
mp, vie, fântânã. Telefon: 0727/
739.810; 0770/750.488.
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Vând casã locuit, anexe gos-
podãreºti plus locul casei, oraº
Novaci, jud. Gorj, preþ 120.000
lei (RON), negociabil. Telefon:
0253/466.520; 0721/502.557;
0751/400.571.
Vând casã Craiova 5 came-
re, baie, bucãtãrie, încãlzire
centralã sau schimb cu
apartament 3 sau 4 came-
re. Telefon: 0746/498.818.
Vând casã + anexe gospodã-
reºti plus locul casei oraº No-
vaci – Gorj, str. „Dumbrava” nr.
1. Telefon: 0721/502.557;
0751/400.571; 0253/466.520.
Vând casã, comuna Leu.
Telefon: 0753/534.617.
Vând casã Negoieºti sau
schimb cu garsonierã sau
apartament ºi diferenþa de
bani. Telefon: 0762/738.112.

TERENURI
Vând terenuri de 1500 mp,
750 mp ºi 1900 mp în Vâr-
vorul de Sus. Terenurile fi-
ind la stradã betonatã având
toate facilitãþile preþ convena-
bil. Telefon. 0746/467.922;
0744/220.492.
Vând teren intravilan 12.500
mp împrejmuit cu gard de
beton + construcþie 500 mp.
Telefon: 0721/152.832.
Vând teren 2600 mp pe
ºoseaua Craiova – ªimnicu
de Sus (600 mp de Lacul
Tanchiºtilor), negociabil. Te-
lefon: 0351/170.504.

AUTO
ROMÂNEªTI

Vând Dacia Supernova, an
2002, ITP 2014, 3.500 lei.
Telefon: 0745/541.174.

STRÃINE
Vând Opel Tigra 1400 cc,
fabricaþie 1993, înmatricu-
lat 1800 E, negociabil. Te-
lefon: 0740/316.002.
Mitsubishi Galant GLSTD
diesel, fab. 96 închidere
centralizatã, geamuri ºi
oglinzi electrice, climã, CD,
289.000 km, înmatriculatã
în Bulgaria, stare de func-
þionare, 700 euro, negocia-
bil. Telefon: 0769/682.917.
Pontiac Transporter 2,3
cm, benzinã, fabricaþie 93,
în stare de funcþionare,
nerulatã în þarã – 550
euro, negociabil. Telefon.
0769/682.917.
Urgent! Vând Mitsubishi
Colt, an fabricaþie 2006,
înmatriculat România,
93000 km, full option, preþ
3950 euro, negociabil. Te-
lefon: 0765/130.964;
0768/417.804.
Vând Hyundai Lantra 1.4,
anul 1996, 70.000 km re-
ali, Olanda, 1500 euro,
negociabil. Telefon: 0767/
116.092.

DIVERSE
Vând gâºte albe (idem le-
bede ca aspect) la 50 km de
Craiova, preþ 55 lei bucata.
Telefon: 0747/813.298;
0751/299.582.
Vând puieþi salcâm cu di-
mensiunile 0.5-1 cm, puieþi
prun ºi puieþi nuc. 0351/
430.880; 0762/278.639.
Vând rãsad de trandafiri toa-
te culorile ºi leandru culori
alb ºi frez. Telefon: 0351/
430.880; 0762/278.639.

Vând oi convenabil. Telefon:
0251/451.716.
Vând 2 roþi cu jenþi la 4 gãuri
pt. Opel Astra F Caravan,
montate cauciucuri de iarnã
mãrimea 175/65R 14. Preþ
100 lei/buc. Telefon: 0767/
517.023
Vând radio, oglindã interior,
telescop spate pt. Opel As-
tra F Caravan ºi 2 oglinzi
exterioare, 1 interior pt. Da-
cia 1300. Preþ negociabil.
Telefon: 0767/517.023.
Ozonator: purificã aerul, apã
terapeuticã, mâncare ecolo-
gicã, bãi terapeutice, sterili-
zator rufe, tacâmuri, frigider.
Telefon: 0724/512.304.
Vând bocanci, pantofi ºi ghe-
te piele militari, piese dacia
noi, combinã muzicalã ste-
reo 205 nouã, piei bovinã
argãsite, calculator pentru
instruire copii. Telefon: 0735/
445.339.
Vând drujbã electricã bunã,
lanþ rezervã noi, burtierã
fãrã picior nouã 25 lei. Tele-
fon. 0761/355.869.
Vând lemne pentru foc. Te-
lefon: 0251/531.246.
Vând pãsãri de curte: cur-
cani, gâºte, gãini ouãtoare.
Telefon: 0251/285.145;
0762/278.639.
Vând mobilã (diverse), co-
vor persan 2/3 ºi lãzi de
lemn curate, preþ negocia-
bil. Telefon: 0251/428.437.
Vând centralã electricã. Preþ
negociabil. Telefon: 0743/
462.582.
Vând bufet stil neoclasic ºi
pianinã. Telefon: 0737/
265.196.

Vând gâºte albe (aspect
ºi mãrime) stil lebede –
20 bucãþi, preþ 55 lei/buc.
Telefon: 0747/813.298;
0751/299.582.
Vând laptop Dall ºi aparat
de vidat Vacsy, cu acce-
sorile lor ºi perfectã stare.
Telefon: 0251/599.569.
Vând arzãtoare gaze
sobe, reductor oxigen,
foarfecã tãiat tablã de
banc, arzãtor încãlzire in-
fraroºu cu ceas. Telefon:
0351/464.563; 0771/
385.734.
Vând centralã Vailand 26
kw, membranã, apã cal-
dã, defectã. Telefon:
0721/483.933.
Vând 1 set cauciucuri iar-
nã 175/65 R14(82T) M+S
pneumant R cu genþi la 4
gãuri, preþ 700 Ron, ne-
gociabil. Telefon: 0724/
281.744.
Vând putinã salcâm 50
vedre nouã – douã uºi
cu toc noi pentru casã,
cilindru de cupru cu þea-
vã ºi butoi galvanizat
pentru þuicã. Telefon:
0749/536.525.
Vând pãtuþ copil, toc cu fe-
restre 3  canate  lemn, uºã
apartament din lemn. Te-
lefon: 0251/410.573.
Vând avantajos ºifonier,
vitrinã, maºini de cusut,
covoare, încãlzitor pe
gaze, instant apã pe gaze,
haine din piele. Telefon:
0745/753.524.
Vând maºinã de nervurat
tablã, barã inox rotundã,
diametru 38 mm ºi lungã
de 300 mm. Telefon:
0351/800.654.

Vând capotã motor Dacia
1100 nouã. Telefon: 0721/
995.405.
Vând butelie aragaz - 80 lei;
pãlãrie fetru nouã 52-55 –
60 lei; covor persan 3/2
grena – 50 lei. Telefon:
0761/355.869.
Vând mobilã veche de
bunã calitate, preþ bun. Te-
lefon: 0755/498.834.
Vând maºinã de cusut
casnicã, simplã, acþiona-
tã manual. Telefon: 0251/
531.294.
Vând uºã cu toc ºi broascã
40 lei; douã bidoane 60 litri
largi la gurã. Telefon: 0761/
355.869.
Avantajos! Piese noi Dacia,
canistre metal, piscinã co-
pil, covor persan. Telefon:
0251/416.455.
Vând 2 tone porumb boa-
be, preþ negociabil. Telefon:
0251/447.543.
Vând lanþ drujbã nou lama
40 cm, monedã jubiliarã
argint 25 gr, Carol I 1881,
300 euro. Telefon: 0761/
355.869.
Vând avantajos centralã
termicã pe gaze, marca
Anca – Pocket – Italia, în
funcþiune. Telefon: 0722/
680.138.
Vând mobilã dormitor ºi su-
fragerie, aragaz ºi frigider.
Telefon: 0757/322.534.
Vând convector pentru
cãldurã instant apã cal-
dã, ºimineu pe lemne –
cãrbuni, stare bunã. Te-
lefon: 0770/682.710;
0351/464.044.
Vând pianinã – 10.000 euro.
Telefon: 0737/265.196.

Vând grilaje geamuri, preþ
negociabil. Telefon: 0761/
270.365.
Vând ieftin centralã termicã
pe gaze, în funcþiune, mar-
ca Pocket 24 F, Italia. Tele-
fon: 0722/680.138.
Vând pianinã. Telefon: 0746/
241.210.
Vând grilaje geamuri, pret
avantajos. Telefon: 0761/
270.365
Vând piese noi pentru Tra-
bant. Telefon: 0745/371.616.
Vând cruce marmurã 1200/
400/100 scrisã - 100 lei;
foarfecã tablã 15 lei; vas WC
fontã cu plutitor 20 lei. Tele-
fon: 0761/355.869.
Vând pat dublu 2m X 2 m,
tãblii nou – nouþ, saltea,
alain delone 42-44-46 bãr-
bat- fermoar- nasturi-tine-
ret, excepþional. Telefon:
0725/533.042.
Vând sobã porþelan – Meis-
sen – (de Saxa) model ºi
culoare deosebite. Telefon:
0741/772.627.
Ocazie! Locuri de veci cimi-
tirul Sineasca (2+1) Telefon:
0722/570.300.
Vând loc de veci – cimitirul
Ungureni aproape de admi-
nistraþie. Telefon: 0351/
459.605; 0733/696.676.
Vând mobilã sufragerie
lemn masiv, mobilã dormi-
tor, aragaz patru ochiuri, fri-
gider mare, mese, scaune.
Telefon: 0768/034.443.
Vând loc de veci suprapus
Cimitirul Romaneºti. Telefon:
0351/445.217.
Vând vitrinã, servantã ºi bi-
bliotecã, birou, masã. Tele-
fon: 0251/428.437.

ANUNÞ

Primãria oraºului Bechet
organizeazã concurs de recrutare pentru ocuparea
funcþiei publice de execuþie  vacante de inspector –

Compartiment Cadastru din cadrul aparatului de
specialitate al oraºului Bechet, judeþul Dolj.

Concursul se organizeazã la sediul Primãriei oraºului Be-
chet, judeþul Dolj, în data de 11.02.2013, ora 1000,
proba scrisã.

Dosarele  de înscriere la concurs se pot depune în ter-
men de 20 zile de la data publicarii în Monitorul Oficial,
parte a III-a, la sediul Primãriei Oraºului Bechet,
judeþul Dolj.

Dosarul de înscriere la concurs trebuie sã conþinã în mod
obligatoriu documentele prevãzute la art. 49 din H.G. nr.
611/2008, modificatã ºi completatã de H.G. nr. 1173/2008.

Condiþiile de participare la concurs ºi bibliografia se afi-
ºeazã la sediul ºi pe site-ul Primãriei oraºului Bechet
www.primariabechet.ro

Relaþii suplimentare se pot obþine la sediul Primãrie ora-
ºului Bechet ºi la nr. de telefon: 0251.336.826.
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Vând ceragem cu ºi fãrã pe-
rinã electricã; ceas foarte vechi
(peste 100 ani) în stare de
funcþionare. Telefon: 0724/
014.028; 0764/432.767.
Vând bandã germanã 12
cm lãþime, izolare hidro la
bãi, balcoane, subsoluri.
Telefon: 0746/152.196.
Pictez tablouri, portrete, pei-
saje, naturi statice, icoane
ulei ºi foiþã aur, convenabil.
Telefon: 0767/116.092.
Vând cauciucuri 155X13 cu
jantã, aragaz  voiaj douã ochiuri
cu butelie, alternator 12V nou,
delcou  motor Dacia nou. Te-
lefon: 0251/ 427.583.
Vând centralã termicã pe lem-
ne, putinã nouã de 50 vedre
din salcâm, cãruþ curte cu douã
roþi, 2 uºi cu toc pentru casã
noi. Telefon: 0747/530.981.
Vând planºetã desen
(mare) ºi indicatoare norme
deviz ºi alte cãrþi tehnice.
Telefon: 0724/531.528.
Vând uºi ºi ferestre cu geam.
Telefon: 0351/170.645.
Vând motor, motosapã Hon-
da, echipament vânãtoare
din piele, hidrofor pentru iri-
gaþii. Telefon: 0728/154.845.
Vând þuicã culoarea berii, þi-
nutã în butoi de dud, minim
5 litri, 10 lei/L. Telefon: 0752/
166.330.
Vând pianinã Rosekranz
Dresden. Telefon: 0251/
419.630.
Vând maºinã tricotaj mare.
Telefon: 0351/459.222;
0770/299.997.
Vând flori de camerã, bal-
con, în ghiveci ºi rãsad de
muºcate cu floare bãtutã,
alb, frez ºi roºu. Telefon: 0762/
278.639; 0351/430.880.

Vând 100 baniþe grâu nou,
preþ negociabil. Telefon:
0765/291.623.
Vând douã locuri de veci în
Cimitirul Sineasca, zona 0.
Telefon: 0251/426.077 sau
0724/910.004.
Vând butelii aragaz ºi spa-
lieri pentru viþa-de-vie. Tele-
fon: 0744/928.444.
Vând 2 locuri de veci  Cimi-
tirul Sineasca, la poartã, ne-
gociabil. Telefon: 0754/
463.089.
Vând cãrucior pentru han-
dicap cu antrenare ma-
nualã, nou, 1000 RON,
negociabil. Telefon: 0736/
311.844.
Vând butoi plastic pentru
varzã 120 kg, preþ negocia-
bil. Telefon: 0351/446.918.
Vând smoalã (bitum), mo-
zaic, marmurã, putinã 500
l, butoi 700 l stejar. Telefon:
0731/989.215.
Vând aparat de sudurã se-
miautomat, flux argon, mar-
ca Telelwin, plus mascã pro-
fesionalã electronicã, preþ
1.500 lei ºi picamer marca
Bosh preforator ºi demola-
tor la preþul de 1.500 lei. Te-
lefon: 0769/880.705.

CUMPÃRÃRI
APARTAMENTE

Cumpãr apartament 2 ca-
mere etaj parter- etaj 2 cu
balcon. Telefon: 0760/
548.459.

GARSONIERE
Particular! Cumpãr aparta-
ment – garsonierã, la stra-
dã, parter, maximum etajul
2. Telefon: 0748/195.954.

CASE
Cumpãr urgent casã 4 - 5
camere + curte minimum
1000 mp, utilitãþi. Telefon:
0723/466.154.

DIVERSE
Cumpãr urgent prelatã ex-
terioarã  autoturism în stare
excelentã. Telefon: 0749/
059.070.
Cumpãr tablouri, monede,
timbre, ceasuri, icoane, cãrþi
poºtale, medalii, argintãrii,
sãbii, obiecte regaliste, acte,
antichitãþi. Telefon: 0723/
926.322.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Ofer spre închiriere aparta-
ment 2 camere, decoman-
date, ultracentral, etaj 2,
mobilat, liniºte ºi igienã de-
plinã, microcentralã, aer
condiþionat. Telefon: 0756/
028.300, 0722/956.600.
Închiriez spaþiu comercial
Craiova zona Piaþa “Chiriac”,
70 mp. Telefon: 0734/
944.904.
Închiriez garsonierã Calea
Bucureºti (zona Institut),
complet mobilatã ºi utilatã.
Telefon: 0764/855.169.
Închiriez casã Sinaia pe tim-
pul sãrbãtorilor de iarnã ºi
vacanþelor. Telefon: 0745/
087.917; 0767/061.510.
Închiriez garsonierã pentru
ocazii speciale. Telefon:
0762/047.095.
Închiriez o camerã la bloc la
2 fete salariate, preþ nego-
ciabil. Cei interesaþi sunaþi la
telefon: 0726/497.404.
Închiriez apartament 3 ca-
mere  luxos Petre Ispirescu,
250 euro. Telefon: 0761/
192.733.
Închiriez apartament 3 ca-
mere, 1 Mai (Sara). Telefon:
0251/521.652.
Primesc 2 fete în gazdã con-
diþii bloc. Telefon: 0746/
274.204.
Închiriez apartament 2 ca-
mere, mobilat, zona Braz-
da lui Novac. Telefon: 0723/
099.626 sau 0786/959.575.
Primesc o fatã în gazdã,
condiþii bloc. Telefon: 0720/
863.286.
Închiriez apartament 2 ca-
mere, utilitãþi. Telefon: 0748/
105.609.
Particular, închiriez pe ter-
men lung apartament ultra-
central, 4 camere, 2 bãi,
mobilat, centralã termicã, tot
confortul, preþ negociabil.
Rog seriozitate! Telefon:
0720/001.909.

Închiriez teren pretabil parc
auto, 350 mp, posibilitate
acces 2 laturi, str. „Toporaºi”
nr. 37 (zona SIF Oltenia).
Telefon: 0768/954.830.
Închiriez garsonierã Bule-
vardul 1 Mai. Telefon: 0785/
886.507.
Închiriez apartament trei
camere  G. Enescu. Tele-
fon: 0763/589.837; 0740/
240.421.
Primesc fete în gazdã, la
bloc, lângã Medicinã. Tele-
fon: 0770/300.327.
Închiriez apartament 2 ca-
mere Ciupercã, mobilat ºi
utilat. Telefon: 0723/207.953.
Costul utilitãþilor intrã în chi-
ria acceptabilã. Douã ca-
mere la casã 1-2 studenþi.
Telefon: 0770/682.710;
0351/464.044.
Închiriez apartament 2 ca-
mere complet mobilat (uti-
lat) în Brazda lui Novac,
zona Simplon, pentru 2 stu-
denþi (studente). Relaþii la
telefon: 0351/172.213;
0752/294.839.
Închiriez apartament. Rela-
þii la telefon: 0769/477.662.
Închiriez pe termen lung
apartament ºi pivniþã (depo-
zit materiale) la casã, stra-
da Bucovãþ – Craiova. Tele-
fon: 0757/082.201.
Primesc fete sau bãieþi în
gazdã la bloc. Telefon: 0762/
047.095.
Închiriez camerã mobilatã,
centru, pentru elevã - stu-
dentã – salariatã. Telefon:
0752/291.140.

Închiriez garsonierã în Bucu-
reºti – zona Dristor. Telefon:
0766/312.443.
Închiriez camerã la bloc, preþ
450 lei, inclusiv ºi utilitãþile.
Telefon: 0351/415.540;
0770/225.545.
Închiriez spaþiu pentru bi-
rouri 50 mp, central, la
casã, la stradã. Telefon:
0251/410.137.
Primesc în gazdã pensiona-
rã sau salariatã, sub 70 de
ani. Telefon: 0251/428.437.
Închiriez camerã aparta-
ment Rovine. Telefon: 0763/
992.485.
Caut 2 bãieþi pentru închirie-
re apartament. Telefon:
0764/216.705.
Închiriez (vând) garsonierã
Brazdã. Rog seriozitate. Te-
lefon: 0770/973.836; 0770/
223.865.
Spaþiu de închiriat pentru bi-
rouri, 50 mp, central, la stra-
dã, la curte. Telefon: 0251/
410.137.
Închiriez casã, zona Spi-
talul nr. 1, pretabil depozit
policlinicã privatã etc, cu
toate utilitãþile necesare:
curent 220, 380 V, gaze,
canalizare, suprafaþa 111
mp + curtea aferentã.
Telefon: 0762/611.541;
0251/453.865.

CERERI
Doresc apartament mobi-
lat 2 sau 3 camere. Tele-
fon: 0749/287.709; 0763/
787.678.

MATRIMONIALE
64-1.70-90, singur, nefumã-
tor, fãrã obligaþii, doresc
doamnã vârstã apropiatã,
nefumãtoare. Telefon: 0771/
385.193.

DIVERSE
Singura argintãrie din
Craiova, situatã în Valea
Vlãicii (vis-a-vis de Elec-
trica) unde gãsiþi bijuterii
lucrate manual, cu argint
la schimb ºi manopera /
obiect. Telefon: 0351/
423.493.
Profesor universitar pensionar,
doresc contra retribuþie, doam-
nã pentru companie ºi îngriji-
re. Telefon: 0351/446.735, în-
tre orele 12.00 – 17.00.
Ofer unei pensionare sub 70
ani adãpost ºi cãldurã. Te-
lefon: 0251/428.437.

PIERDERI
Pierdut Certificat în scopuri
de TVA aparþinând S.C.
TRANCÃ&GGCOMPANY
SNC. Se declarã nul.

CONDOLEANÞE
Colectivul de Medici ºi
Cadre medicale ale Clini-
cii Chirurgie Ortopedie
Pediatricã S.C.J.U.Craio-
va sunt alãturi de colegul
lor Dr.Doru Cârstoiu la
pierderea ireparabilã a
tatãlui sãu Dr.veterinar
CÃRSTOIU MARIUS PUIU
dupã o lungã ºi grea su-
ferinþã. Sincere condo-
leanþe familiei! D-zeu sã-l
odihneascã în pace!

Staþiunea de Cercetare –
Dezvoltare Agricolã ªim-
nic, cu sediul în localitatea
Craiova, ªos. Bãlceºti nr.
54, judeþul Dolj, vinde la
preþuri avantajoase urmã-
toarele produse:
- LAPTE  PASTEURIZAT
- LAPTE  INTEGRAL
- BRÂNZÃ TELEMEA VACÃ
- SMÂNTÂNÃ CONSUM
Relaþii suplimentare la

telefon: 0251/468.159;
0785/292.188
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Fundaºul român ªtefan Radu
a deschis scorul pentru echipa sa,
Lazio Roma, care s-a calificat,
marþi searã, în semifinalele Cu-
pei Italiei, dupã ce a trecut, pe
teren propriu, cu scorul de 3-0
(1-0), de Catania.

Titular ºi utilizat pânã în minu-

Dupã Palermo, Torino sau Bo-
logna, un alt club din Italia s-a în-
scris în cursa pentru Bogdan Lo-
bonþ. Chievo, ocupanta locului 11
din Serie A, îl vrea pe român.

Potrivit celor de la tuttomer-
catoweb.com, Inter Milano este

ªtefan Radu a marcat un gol în Cupa Italiei,
iar Lazio a acces în semifinale

tul 86, Radu a punctat la capãtul
primei jumãtãþi de orã, cu o lovi-
turã de cap, dintr-un corner exe-
cutat de albanezul Lorik Cana. Ce-
lelalte reuºite ale învingãtorilor au
venit din partea brazilianului Her-
nanes (60, 90+1), servit de fieca-
re datã de Sergio Floccari.

În altã ordine de idei, a fost al
doilea gol al ex-dinamovistului în
cei cinci ani de când se aflã la
gruparea capitolinã, precedentul
consemnându-se în urmã cu
ceva mai mult de o lunã, în 6
decembrie, la confruntarea de
Liga Europa cu NK Maribor, 4-1
pentru “biancoceleºti” în depla-
sare.

Adversara lazialilor din semi-
finale s-a decis asearã târziu, oda-
tã cu disputarea partidei Juven-
tus Torino – AC Milan.

Ultimele jocuri din sferturi vor
avea loc sãptâmãna viitoare (15/
16 ianuarie), când Interul lui
Cristi Chivu va primi vizita Bo-
logniei, iar Fiorentina pe cea a
Romei.

Semifinalele se vor desfãºura
într-o dublã manºã, în 22/23 ºi
29/30 ianuarie, Lazio ºi învingã-
toarea dintre Fiorentina ºi Roma
urmând sã evolueze întâia oarã
pe teren propriu.

Lobonþ, dorit de încã un club
din Serie A!

„Cheia” e la Inter

interesatã de achiziþia lui Stefano
Sorrentino, iar cei de la Chievo
au nevoie de un înlocuitor. Aflat
la AS Roma din 2009, Lobonþ nu
a reuºit sã se impunã la gruparea
romanã, bifând pânã acum doar
17 partide.

Totul depinde în
acest moment de
Inter. Dacã „nerra-
zurrii” vor accepta
suma de 5 milioane
cerutã de Chievo,
atunci Lobonþ va
ajunge mai mult ca
sigur la Chievo, a
notat sursa citatã.

Dacã tranzacþia
se va face, Lobonþ
va fi coleg la for-
maþia veronezã cu
alþ i  doi români,
Paul Papp ºi Adri-
an Stoian.

Comisia de Disciplinã a FIFA a decis,
marþi, sã sancþioneze federaþia ungarã de
fotbal, dupã manifestãrile de antisemi-
tism de la meciul amical cu Israel din
august 2012, astfel cã partida Ungaria-
România, din preliminariile CM-2014,
programatã în 22 martie, se va juca fãrã
spectatori. De asemenea, Federaþia de
la Budapesta (MLSZ) a fost amendatã
cu 40.000 de franci elveþieni.

Potrivit FIFA, în cursul jocului cu pri-
cina, încheiat la egalitate (1-1), supor-
terii unguri au proferat insulte precum
“evrei ticãloºi”, “Buchenwald” (n.r. re-
ferire la un lagãr nazist din Germania)
sau “Viva Mussolini”. În timpul imnului
israelian, “Hatikvah”, câteva sute dintre
ei s-au întors cu spate cãtre teren.

“Dupã o anchetã aprofundatã, în cur-
sul cãreia MLSZ a recunoscut ºi regre-

Vecinii maghiari, sancþionaþi de FIFA pentru antisemitism

Meciul Ungaria – România, din preliminariile CM 2014, se va disputa fãrã spectatori!
CUPA REGELUI SPANIEI –

OPTIMI DE FINALÃ –
MANªA RETUR

Marþi

Malaga – Eibar (III) 4-1 (în tur 1-1)

Valencia – Osasuna 2-1 (2-0)

Miercuri searã: Sevilla – Mallorca (în tur 5-0) Real

Madrid – Celta (1-2), Zaragoza – Levante (1-0).

Joi

Getafe – Atletico M. (0-3), 20:30, Dg. Sp. 3

Barcelona – Cordoba (II) (2-0), 22:30, Dg. Sp. 1

Betis – Las Palmas (II) (1-1), 22:30

Federaþia de la Budapesta va face recurs la aceastã decizie

tat comportamentul unui grup de supor-
teri unguri, membrii comisiei de disci-
plinã a FIFA au condamnat unanim aces-
te acte odioase de naturã rasistã, antise-
mitã, provocatoare ºi agresivã comise
de fanii echipei Ungariei”, a subliniat
FIFA.

Reacþia Federaþiei de la Budapesta?
“Este o decizie severã ºi injustã ca echi-
pa naþionalã sã fie sancþionatã în meciul
crucial pentru cel mai important turneu
internaþional din cauza unui incident pro-
dus la o partidã amicalã”, s-a arãtat într-
un comunicat dat publicitãþii pe site-ul
forului din þara vecinã, în care s-a anun-
þat cã se va face apel la aceastã decizie.

Nici bulgarii n-au scãpat
Totodatã, Comisia de Disciplinã a

FIFA a decis sancþionarea Federaþiei

Bulgare (BFU), dupã ce la meciul cu
Danemarca, din 12 octombrie, jucã-
torul reprezentativei nordice, Patrick
Mtiliga, a fost victima injuriilor rasiste
din partea fanilor de la sud de Dunãre.
Prin urmare, partida Bulgaria – Malta,
din preliminariile CM-2014, programa-
tã de asemenea în 22 martie, se va juca
tot fãrã spectatori. BFU a fost amen-
datã de FIFA cu 35.000 de franci el-
veþieni.

“MLZS ºi BFU au fost avertizate în
privinþa comportamentului pe viitor, iar
dacã astfel de incidente vor mai avea
loc, Comisia de Disciplinã a FIFA nu
va avea altã soluþie decât sã impunã
sancþiuni mai dure, putând merge pânã
la pierderea unui meci, retragerea de
puncte sau descalificarea dintr-o com-
petiþie”, a notat FIFA pe site-ul oficial.

Divizionara de liga a patra, Bradford City,
nu se dezminte! Dupã ce în rundele anterioa-
re le-a eliminat din Cupa Ligii pe Wigan ºi Liga I ocupã locul 14,

cu 657 de puncte, în cla-
samentul celor mai puter-
nice campionate din lume
în 2012, întocmit ºi publi-
cat de Federaþia Internaþi-
onalã de Istorie ºi Statisti-
cã a Fotbalului (IFFHS).

Pe primul loc este cam-
pionatul spaniol, cu 1283
de puncte, urmat pe po-
dium de cele din Brazilia
(1057p) ºi  Germania
(1037p).

În top 10 mai intrã Italia
(1034p), Anglia (1007p), Argen-

Ce surprizã ar fi!

Bradford, cu un pas în finala Cupei Ligii Angliei
Arsenal (de fiecare datã la lovituri de depar-
tajare), formaþia pregãtitã de Phil Parkinson
este extrem de aproape de a face o nouã

victimã din Premier League, adjudecân-
du-ºi, marþi searã, pe teren propriu,
prima manºã a semifinalei cu Aston
Villa, scor 3-1. Wells (19), McArdle
(77) ºi McHugh (88) au punctat pentru
gazde, în timp ce reuºita trupei din
Birmingham a fost opera austriacului
Weimann (83).

Chelsea ºi galezii de la Swansea luptã
pentru celãlalt loc disponibil în ultimul
act, prima ciocnire consumându-se
asearã târziu, la Londra.

Manºa retur a celor douã jocuri, în
aceeaºi ordine, este programatã în 22 ºi
23 ianuarie.

Liga I, locul 14 în clasamentul
celor mai puternice

campionate din lume în 2012

tina (919p), Franþa (880p), Olan-
da (738p), Paraguay (712,5p) ºi
Chile (711,5).



C     M     Y       K

C     M     Y       K

16 / cuvântul libertăţii joi, 10 ianuarie 2013sport

Meciurile echipei de baschet a
Craiovei au devenit principalul
punct de atracţie pentru iubitorii
sportului din Bănie. Moderna sală,
dar şi evoluţiile bune ale formaţiei
lui Mandic, revelaţia sezonului în
Liga Naţională, întreţin atmosfera
deosebită creată de publicul răsplătit
marţi seara cu încă un succes, bas-
chetbaliştii rămânând neînvinşi în
meciurile disputate în „Polivalen-
tă”. Primul meci ale etapei a 16-a
părea unul dezechilibrat în condi-
ţiile diferenţei din clasament, însă
Timba Timişoara s-a întărit serios
în pauza scurtă din decembrie şi a
dovedit acest lucru în Bănie. Ulti-
mele achiziţii, Brown şi Horton, au
fost şi cei mai buni jucători ai for-
maţiei bănăţene, care aproape i-au
redus la tăcere pe cei 3.500 de cra-
ioveni în primele 15 minute ale jo-
cului. De altfel, Brown, fost jucă-
tor „draftat” în NBA, a reuşit un
„double-double”, cu 24 de puncte
şi 10 recuperări, fiind secondat cu
aceeaşi performanţă şi de Glynn,
cu 14 puncte şi 10 recuperări la
final. Sfertul inaugural a fost adju-
decat clar de „urşi”, care au ajuns
la 16 puncte avantaj în cel de-al

Djurasovic, vedeta serii la Polivalentă
Baschet, Liga Naţională, etapa a 16-a
SCM „U” Craiova – Timba Timişoara

87-75 (8-18, 26-18, 26-12, 27-27)
SCM Craiova: Dzambic (18punc te), Drăguşin (4), Djurasovic (21),

Orbeanu, Habus (2).  Au intrat: Seals (9),  Bureau (17p), Hallik (13),
Petr işor (3).

Antrenor: Andelko Mandic.
Timba Timişoara: Huckaby (8), Mihuţi, Glynn (14), Brown (24),

Horton (14). Au intrat: Popa, Czmor (2), Andrieş, Johnson (13).
Antrenor: Bogdan Murărescu

Sârbul a luat meciul cu Timba Timişoara pe cont propriu
şi a reuşit un „double-double” spectaculos

doilea. Sârbul Nikola Djurasovic,
de obicei rezervă la SCM, a fost
jucătorul decisiv marţi seara pen-
tru formaţia craioveană. După un
început în care a ratat neverosimil,
baschetbalistul de 29 de ani şi-a
reglat „ţeava” spre coşul advers,
readucându-şi echipa în meci. Până
la final, „Djura” şi-a completat ope-
ra cu 21 de puncte şi 12 recupe-
rări, dintre care 9 defensive, pen-
tru un „double-double” memorabil
la cea mai bună prestaţie a sa de la
venirea în Bănie.

Hallik, debut de efect în Bănie
La pauză, oaspeţii mai aveau doar

două puncte avans după o serie de
aruncări reuşite de la distanţă şi se-
midistanţă ale gazdelor. O altă reve-
laţie a fost chiar ultima achiziţie a
Craiovei, estonianul Hallik, care a
intrat în sfertul secund şi l-a lăsat
până la final pe bancă pe Ionuţ Dră-
guşin. Cu 13 puncte reuşite, inclu-
siv o „triţă”, cu un aport defensiv
important (5 rebound-uri defensive
şi 2 ofensive), dar şi cu câteva „no-
look pass” care au ridicat sala în
picioare, pivotul baltic pare să-i fi

luat deja locul în echipă lui Drăgu-
şin. De altfel, Habus şi Drăguşin,
titularii aflaţi într-o zi slabă, au fost
ignoraţi până la final de antrenorul
Mandic. Înaintea ultimul sfert, Cra-
iova avea deja un avantaj care părea
decisiv de 12 puncte, la care au
contribuit şi fazele spectaculoase ale
lui Bureau, inspirat atât sub panou,
dar şi cu un coş din afara semicer-
cului. Totuşi,  „motorul”echipei,
„Turbo” Rade Dzambic (foto) acu-
mulase deja 4 greşeli personale, aşa
încât a fost menajat pentru ultimele
3 minute, atunci când diferenţa fu-
sese înjumătăţită prin două aruncări
de la distanţă ale oaspeţilor. O dată
cu revenirea pe teren a liderului,
SCM şi-a menţinut diferenţa de 12
puncte, în ciuda unor ratări la „libe-
re”, iar finalul a fost apoteotic, cu
un slam-dunk de efect al lui Bureau,
care a aruncat sala în aer. „Un meci
dificil pe care l-am început ezitant,
dar pe parcurs am îndreptat lucru-
rile. Am avut şi publicul, din nou,
alături de noi şi nu putem decât să
le mulţumim şi să ne bucurăm că
împreună putem să realizăm aceste
spectacole sportive” a declarat ma-
nagerul echipei din Bănie, Marius

Toma. În urma acestei victorii, SCM
Craiova a urcat pe locul secund în
clasament, cu 27 de puncte şi în
etapa următoare joacă în deplasare,

duminică, de la ora 18 (în direct la
Digisport 2), contra formaţiei BCM
„U” Piteşti.
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Spectacolul a început la „Poliva-
lentă” încă de la ora 17, când echipa
de handbal feminin a municipalităţii
a întâlnit vicecampioana naţională şi
fosta participantă în Liga Campioni-
lor, Jolidon Cluj. Cu nu mai puţin de
8 actuale sau foste internaţionale
ale României în lot, elevele lui
Covaciu porneau mari favorite şi
conştiente de diferenţa de valoare
au şi declarat că nu concep alt
rezultat decât victoria în tentativa
de a se apropia de podium. Prima
parte a fost echilibrată şi, deşi
oaspetele au condus în permanenţă,
Craiova a terminat repriza într-un
avantaj nesperat de două goluri.
Clujul a avut de partea sa experienţa
evidentă şi media de înălţime net
superioară, în timp ce fetele lui
Burcea s-au mişcat mult mai bine şi
au pasat rapid, împinse de la spate
şi de public. Miki Briscan a fost
decisivă în multe momente, dar şi
Ani Senocico dădea senzaţia că
poate marca din orice poziţie. În
partea secundă Clujul a avut şi 4
goluri avantaj, cu pivotul Bârsan-
Chintoan dezlănţuit pe 36 metri şi
veteranele Tivadar şi Ţurcaş
ridicând o fo rtăreaţă pe semicercul
propriu, în timp ce contraatacul
SCM-ului nu a existat. Gurile de
foc Gogoriţă şi Băbeanu au făcut
rocada în teren, odihnite perma-
nent , dar supriza a venit de la
extrema dreap tă Dincu , superioară
în duelurile directe cu adversara
„omonimă”, Nicoleta Dincă,
rezerva Iuliei Curea la Europeanul
din Serbia. Tot spectatorii au dat
tonul revenirii oltencelor, ş i pe
fondul unor „ciupiri” ale arbitrilor
bucureşteni, sancţionate zgomo-
tos de „sală”.

Pase scurte, pase lungi

Două publicaţii locale din Craiova, în nu-
mărul lor de ieri, au alocat spaţii generoase,
la rubricile de sport, pentru ceea ce s-a în-
tâmplat în ultima vreme la AJF Dolj, unde
atât Nicu Neagoe, cât şi Sorin Pătraşcu, ex-
preşedintele şi, respectiv, ex-vicepreşedintele
Asociaţiei s-au văzut pur şi simplu daţi afară
din sediu, în temeiul unor hotărâri judecăto-
reşti definitive şi executorii. Cum se discută
în principal doar temeinicia sau netemeinicia
hotărârilor judecătoreşti menţionate, defini-
tive şi executorii, într-o arguţie desăvârşi-
tă, să mai reiterăm, a nu ştim câta oară, că
tandemul Neagoe-Pătraşcu se află în stare
de suspendare deplină, din 7 septembrie 2011,
data pronunţării hotărârii nr. 279/CD, de că-
tre Comisia de Disciplină a FRF, pentru doi
ani. Perioadă în care respectivii, Nicu Nea-
goe şi Sorin Pătraşcu, nu au dreptul să
exercite nici o activitate sportivă. Cei doi
ex-oficiali ai fotbalului doljean au fost sanc-
ţionaţi şi cu o penalitate sportivă de câte
15.000 de lei fiecare. Consilierul juridic al
FRF, Adrian Stângaciu, a comunicat perso-
nal AJF Dolj, “spre ştiinţă” celor doi, încă
din 22 decembrie 2011, sancţiunile dictate
de forul abilitat. Găinăriile în care s-au ames-
tecat Neagoe şi Pătraşcu au făc ut obiectul
sesizării CSFC Sporting Craiova şi s-au con-
cretizat în falsuri de tot felul. La data de 11 decembrie
2012, consilierul juridic al FRF Adrian Stângaciu a re-
mis -vezi facsimil -, la solicitare, AJF Dolj, situaţia
sancţiunilor dictate de Comisia de Disciplină a FRF,
împotriva „domnilor Nicu Neagoe şi Sorin Pătraşcu”,
care au devenit incompatibili. Cu alte cuvinte, ce nu
este clar în momentul de faţă, în afara faptului că şi

Ce nu este clar pentru
„suspendaţii” Nicu Neagoe şi

Sorin Pătraşcu de la AJF Dolj?

Handbal, Liga Naţională, restanţă din etapa a 7-a
SCM „U” Craiova – „U” Jolidon Cluj

24-24 (13-11)
Ultimele 10 secunde, dramatice

Finalul a fost spectaculos. Apipie
şi Nicu au egalat de fiecare dată, iar
cu zece secunde înainte de ultimul
fluier Carmen Cartaş a marcat golul
decisiv, însă antrenorul său solicita-
se time-out, aşa încât scorul a rămas
egal. Într-o atmosferă infernală,
clujencele au pierdut mingea, iar
Ildiko „Şumi” Barbu a declanşat
contraatacul cu două secunde
rămase, dar mingea a fost agăţată de
adversare, aşa încât egalul, echitabil,
a fost consemnat în restanţa din
etapa a 7-a. Mulţumit de punctul pe
care-l desemnase ca obiectiv înainte
de meci, antrenorul Bogdan Burcea a
mulţumit fanilor, care au fost al 8-lea
jucător al echipei sale. „Am obţinut
un punct pe care ni l-am dorit şi am
muncit toate cele 60 de minute
pentru el. A fost o partidă la finalul
căruia mulţumesc publicului, fetelor
şi tuturor celor care sunt alături de
noi. Am întîlnit o echipă foarte solidă
şi rezultatul final nu face decât să
dovedească că suntem în creştere”,
a spus Burcea. De partea cealaltă,
Ghiţă Covaciu era vizibil frustrat de
rezultatul de egalitate, însă a declarat
că în condiţiile atmosferei de la
Craiova un punct nu este o tragedie.
SCM Craiova urcă pe locul 9 cu 4
puncte, devansând Danubius Galaţi,
echipă care are însă două meciuri mai
puţin, iar următorul joc al craiovencelor
este programat la sfârşitul lunii, pe
teren propriu, contra Coronei Braşov.
Până atunci, se încearcă întărirea
lotului cu fostul inter al naţionalei
Carmen Amariei, care deja se antrenea-
ză cu lotul lui Bogdan Burcea.
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MIRCEA CANŢĂR

unul, şi celălalt, deocamdată, „nu au ce căuta în ori-
ce activitate fotbalistică”. Dacă la aceasta mai adău-
găm şi hotărârile instanţelor craiovene, privind adună-
rile generale ale AJF, de care s-a făcut vorbire, lucru-
rile sunt clare. Cel puţin deocamdată. Fiindcă Neagoe
şi Pătraşcu nu au deocamdată nici măcar „calitatea
procesuală” în materia în discuţie.


